
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minna Kauppinen 

 

KEHITYSVAMMAISEN ASIAKKAAN ETÄPALVELUN KEHITTÄMINEN 

Hublet-tabletin pilotointi Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite:n asumis-

palveluyksikössä 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KEHITYSVAMMAISEN ASIAKKAAN ETÄPALVELUN KEHITTÄMINEN 

Hublet-tabletin pilotointi Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite:n asumis-

palveluyksikössä 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Minna Kauppinen 
Opinnäytetyö 
Syksy 2022 
Hyvinvointia edistävien digipalveluiden 
asiantuntija (YAMK) 
Oulun ammattikorkeakoulu



  

3 

TIIVISTELMÄ 

Oulun ammattikorkeakoulu 
Ylempi ammattikorkeakoulututkinto, Hyvinvointia edistävien digipalveluiden asiantuntija 
 
Tekijä: Minna Kauppinen 
Opinnäytetyön nimi: Kehitysvammaisen asiakkaan etäpalvelun kehittäminen-Hublet-tabletin pilo-
tointi Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite:n asumispalveluyksikössä 
Työn ohjaajat: tuntiopettaja, Ulla Jämsä, yliopettaja Kati Immonen 
Työn valmistumislukukausi ja -vuosi: Syksy 2022 Sivumäärä: 52 + 3 liitettä 
 

 
Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö. Tutkimuksen yhteistyötahoina ovat Keski-
Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite Toimintakeskus Kompassi, Hublet Oy ja 
Centria-ammattikorkeakoulu RoboSote -hanke. Työssä pilotoitiin Hublet tablettipalvelua kaksi 
kuukautta Kompassin ja kehitysvammaisten asumipalveluyksikössä.  
 
Tutkimuksen tutkimusvaihe rajattiin asumispalveluyksikköön, joka toteutettiin laadullisena toimin-
tatutkimuksena.  Viisi asiakasta ja yhteensä 11 työntekijää osallistui pilotointiin ja tutkimukseen. 
Pilotoinnin aikana työntekijät keräsivät kirjallisesti asiakkaiden käyttökokemuksia. Pilotoinnin lo-
pulla asiakkaita haastateltiin ja työntekijöitä osallistui SWOT-menetelmän työpajatyöskentelyyn. 
Tarkoitus oli kartoittaa, minkälaisia käyttökokemuksia kehitysvammaisella asiakkaalla oli Hublet- 
tabletin pilotoinnin aikana, sekä miten tabletti soveltuu käytettävyydeltään asiakkaan käyttöön. 
Tarkoituksena oli kartoittaa myös minkälainen näkemys työntekijällä oli tabletin hyödyistä 
työntekijälle ja asiakkaalle. Kerätty aineisto teemoiteltiin. Tutkimusvaiheen tavoitteena oli edistää 
pilotointikokemuksilla ja tutkimustiedolla Kompassin etäpalvelua. Kehittämisvaiheen tarkoituksena 
oli kehittää Kompassin ja asumispalveluyksikön työntekijöiden kanssa kehitysvammaisten 
asiakkaiden käyttöön käyttöominaisuuksiltaan hyödyllinen tablettipalvelu. Kehittämisvaiheen 
tavoitteena oli edistää Kompassin etäpalvelua, lisätä Hublet Oy tietoutta keskivaikean aikuisen 
kehitysvammaisen asiakkaan erityistarpeista tablettipalvelun kehittämiseen, sekä tuoda lisätietoa 
Centria HealthLabin toiminnalle.  
 
Kompassi kaipasi etäpalvelun edistämistä, sekä Hublet Oy tarvitsi tietoa tablettipalvelun käytettä-
vyydestä ja hyödyistä kehitysvammaiselle asiakkaalle. Tutkimus on myös ajankohtainen ja tarpeel-
linen, sillä käyttäjälähtöistä kehitysvammaisen asiakkaan tablettipalvelun kehittämisestä on vähän 
aikaisempaa tutkittua tietoa. Pilotoinnin tuloksilla todettiin tabletin tuovan hyötyä asumispalveluyk-
sikön toiminnalle. Asiakkaalla oli vapaa-ajalla mielekästä tekemistä, ja myös rauhoitti asiakasta. 
Työntekijän työ helpottui ja lisäsi työpäivään monipuolisuutta. Haasteeksi todettiin työntekijän tek-
ninen osaaminen, sekä työntekijän sitoutuminen tabletin käyttämiseen. Kehittämisideat liittyivät asi-
akkaan navigoimisen ja hahmottamisen parantamiseen. Esimerkiksi lisäväri taustalla ja painike 
tabletissa auttaisi asiakkaan tabletin käyttämistä. Kehittämisidea oli myös valmis live-ohjelma.  
 
Tutkimuksen johtopäätöksenä oli, että tablettipalvelu on hyödyllinen aikuiselle kehitysvammaiselle 
asiakkaalle, ja työntekijälle. Asiakas hyötyy tablettipalvelusta vapaa-ajalla ja odottaessaan työnte-
kijää luokseen. Työntekijälle tablettipalvelu on työkalu, joka tuo monipuolista hyötyä työnarjessa. 
Etäpalvelu mahdollistaa kommunikaation esteistä huolimatta sekä lisää yhteenkuuluvuuden tun-
netta. Etäpalvelun tehokas kehittäminen vaatii valmiin ohjelman. 
_____________________________________________________________________________ 
Asiasanat: Kehitysvammainen, asiakas, asukas, tablettipalvelu, käyttökokemus, etäpalvelu  
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This is a qualitative activity study. Hublet-tablet was piloted in Soite`s Toimintakeskus Kompassi. 
The piloting took two months. The research partners were Soite Toimintakeskus Kompassi, Hublet 
Oy and Centria University of Applied Sciences. The purpose of this study was to develop remote 
service to Toimintakeskus Kompassi. In addition the study wanted to know what kind of user 
experience comes to intellectually disabled (IDD) from the Hublet-tablet piloting period, and to know 
how Hublet-tablet  benefits workers and IDD. In Study gives development idea on how Hublet-tablet 
can be usable to IDD. The study was limited to the housing service unit of the IDD. Adult customers 
are moderate intellectual disability.  
 
Toimintakeskus Kompassi hoped for the development of remote services. Hublet Oy needed 
information of IDD user experiences to Hublet-tablet. Research material was collected in writing 
from the piloting period, the thematic interviews of the IDD and workshop workers. All the research 
material was themed. There is olny a little research available on this subject. The research is timely 
and necessary. The results showed that Hublet is very useful to IDD and workers. IDD played a 
variety of different games and watched videos on the tablet. While using the tablet, the  IDD calmed 
down, learned new things and  were able to wait for the employee more easily and comfortably. 
The tablet increases IDD well-being and gives more independences. The workers were able to do 
their work more diversely and more easily without knowing the rush.  
 
The development idea was to develop better usability and navigation for Hublet. For example the 
tablet should preferably have some buttons for accessability on the lower part of the tablet and 
more color on the backgroud. Workers idea for a development was also to have a live program 
ready. An effective development of remote services requires a ready-made live program. The 
effects of remote piloting were positive. Remote services increased communication and a sense of 
belonging. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: intellectual disabled, customer, resident, tablet service, user experience, remote service 
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1 JOHDANTO 

Suomen nykyisellä hallitusohjelman digitalisaatiolinjauksilla edistetään sosiaali- ja 

terveydenhuollonpalveluiden sähköisiä palveluiden käyttöönottoa turvaamaan asiakkaiden 

palveluiden saatavuus myös tulevaisuudessa. Käyttäjälähtöistä palveluiden kehittämistä ei olla 

kehitysvammaisen asiakkaan kanssa tasavertaisesti toteutettu. Suomen hallitusohjelma on 

linjannut toimenpiteitä EU vammaistrategian tavoitteiden mukaisesti edistämään 

kehitysvammaisen yhdenvertaisuutta ja osallisuutta palveluiden kehittämiseen. (Havrevold, Sigurd, 

Fuglerud & Moen 2022; Sosiaali -ja terveysministeriö 2016, 4-8; Sosiaali -ja terveysministeriö 2018, 

13-15, 20, 27; Sosiaali -ja terveysministeriö 2020, 12-20 Valtioneuvosto 2021.) Myös tämän 

opinnäytetyön tutkimusprosesissa huomioidaan ja edistetään kehitysvammaisen asiakkaan 

tasavertaista osallisuutta tablettipalveluiden kehittämisessä. 

Opinnäytetyön idea alkoi käytännön tarpeesta, jossa Toimintakeskus Kompassi kaipasi 

etäpalvelun edistämistä, Hublet Oy tablettipalvelu ja Centria RoboSote-hanke tarvitsivat 

kehitysvammaisen asiakasryhmän tabletin käyttökokemustietoa. Hublet-tabletin pilotoinnin ja 

kehittämistutkimuksen avulla saatiin yhteistyötahojen toimintaa kehitettyä. Centria RoboSote -

hanke lisää Keski-Pohjanmaalla hyvinvointi- ja terveysteknologiatietoisuutta. Tutkimuksen 

tarkoituksena oli kerätä asiakasnäkökulmalla Soite organisaation kehitysvammaisten 

asumispalveluyksikön asiakkaan ja työntekijän pilotoinnin aikaiset käyttökokemukset tabletin 

käyttämisestä, sekä työntekijän näkemys tabletin hyödyistä asiakkaalle ja työntekijälle. Työntekijät 

keräsivät pilotoinnin aikana asiakkaiden tabletin käyttökokemuksia kirjallisesti. Teemahaastattelu- 

menetelmällä kysyttiin vapaaehtoisesti osallistuvalta kehitysvammaiselta asiakkaalta Hublet-

tabletin käyttökokemuksia, kehitysideoita ja tabletin sisältöä. Pilotoinnin päätteeksi työntekijät 

pohtivat työpajatyöskentelyssä SWOT-menetelmällä tabletin hyötyjä ja haasteita asiakkaalle ja 

työntekijälle. 

 

Kehittämisvaiheen tavoite oli edistää Toimintakeskus Kompassin etäpalvelua, sekä kehittää 

asumispalveluyksikön asiakkaiden käyttöön käyttöominaisuuksiltaan hyödyllinen tablettipalvelu. 

Tuloksilla edistetään Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite 

Toimintakeskus Kompassi ja Soite kehitysvammaisten asumispalveluyksikön tablettipalvelua, 

Hublet Oy liiketoimintaa, sekä yhteistyötahon Centria RoboSote- hankkeen Centria HealthLab 

toimintaa. 
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Aikaisempaa tutkimustietoa kehitysvammaisen asiakkaan tablettipalvelun kehittämisestä yhdessä 

asiakkaan kanssa on vähän saatavilla, joten tarve tutkimukselle on ilmeinen. Maailman tilannetta 

vaikeuttanut COVID-19-rajoitukset vauhdittivat kansainvälisesti ottamaan palvelun kehittämiseen 

myös kehitysvammaisen näkemys ja kokemus tilanteesta. Saaduilla kansainvälisillä tutkimustulok-

silla on todettu, että keskivaikeasta lieväasteiseen kehitysvammainen aikuinen asiakas yksilöllisesti 

voi hyötyä tablettipalvelusta päivittäisissä toiminnoissaan sekä erilaisten taitojen harjoittamisessa. 

(Selick, Bobbette, Lunsky, Hamdani, Rayner & Durbin 2021; Brok & Sterkenburg 2015, 1–10; 

Perez- Fuster, Sevilla & Herrera 2019, 54–67.) Tämän tutkimuksen tutkimustulosten avulla 

saadaan ajankohtaista tutkimustietoa, tabletin hyödyistä aikuiselle keskivaikealle 

kehitysvammaiselle asiakkaalle, sekä miten tabletin käytettävyyttä voidaan kehittää asiakkaan 

tarpeisiin, joilla on heikommat kognitiiviset taidot (Selick ym. 2021; Brok & Sterkenburg 2015, 1–

10). 
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2 KEHITYSVAMMAISEN ASIAKKAAN TABLETTIPALVELU 

Suomen laissa kehitysvammainen asiakas on henkilö, jolla on erityisiä vaikeuksia suoriutua tavan-

omaisista elämäntoiminnoista (Finlex 2022). Syynä tähän on pitkäaikainen vamma tai sairaus YK:n 

Vammaisyleissopimus, CRPD (Convention on the Rights of Persons with Disabilities) kuvaa kehi-

tysvammaista ihmistä henkilönä, jolla on pitkäaikainen ruumiillinen, henkinen, älyllinen tai aisteihin 

liittyvä vamma, joka estää täysimääräisen ja tehokkaan osallistumisen yhteiskuntaan yhdenvertai-

sesti muiden ihmisten kanssa. Kehitysvamman aste voi olla lievä, keskivaikea, vaikea, tai syvä, 

joka on voinut tulla ennen synnytystä, synnytyksen aikana tai myöhemmin lapsuudessa tapaturman 

seurauksena. Vamman aste arvioidaan älykkyysteillä, jonka määritelmä edellyttää laaja-alaista tun-

temusta kehitysvammaisuutta aiheuttavista tekijöistä. (Åberg 2021; Verneri 2022.) 

Kehitysvamma ei kuitenkaan ole sairaus, vaan oire tai oirekokonaisuus isoaivojen toiminnan häiri-

östä, joka on tullut ennen aikuisikää. Vamma voi vaikuttaa kykyyn oppia uutta, vaikeuttaa liikku-

mista tai omien asioiden päättämistä. Kehitysvammaiset asiakkaat kuuluvat haavoittuvaan asia-

kasryhmään, jotka tarvitsevat yksilöllistä ja tarpeenmukaista tukea, ohjausta ja palveluita. Suomen 

yhdenvertaisvaltuutetun mukaan kehitysvammaiset ovat kokeneet syrjintää palveluiden 

kehittämisessä. (Yhdenvertaisvaltuutettu 2016, 86-87; Verneri 2022; Hyvärinen, Nikander & 

Ruusuvuori 2017, 288.) 

2.1 Toimintakeskus Kompassi 

Toimintakeskus Kompassi on Keski-Pohjanmaan sosiaali -ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite 

organisaation kehitysvammaisten toimintakeskus, joka tarjoaa asiakkaille työ -tai päivätoimintaa. 

Palvelun tarkoituksena on tukea lain mukaisesti kehitysvammaisen asiakkaan osallisuutta, niin 

omassa elämässä, yhteisössä kuin vaikuttamisen prosesseissa. Yksilöllisistä voimavaroista ja 

asiakkaan tarpeista riippuen palvelu toteutuu yhdessä suunnitellen joko ryhmämuotoisessa -tai 

henkilökohtaisessa toimintana, jonka tavoitteena on edistää niitä toimintoja, joilla vaikutetaan 

asiakkaan hyvinvointiin ja terveyteen. Se voi olla tuki asiakkaan arjen selviytymiseen tai 

itsenäisyyteen, esimerkiksi aistielämyksien kokeminen tai muuta virkistystoimintaa. (Soite 2022a; 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022a.) 
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Toimintakeskus Kompassin aikuiset kehitysvammaiset asiakkaat asuvat joko kotona tai asumispal-

veluyksikössä. Tutkimuksen pilotointiin osallistuvat viisi aikuista kehitysvammaista asiakasta asui-

vat eräässä Soiten organisaation asumispalveluyksikössä. Osa tutkimukseen osallistuvien asiak-

kaiden palveluihin kuului Toimintakeskus Kompassin toiminta. Toimintakeskuksen asiakasmäärät 

ovat vuosien aikana kasvaneet. COVID-19-rajoitusten aikana palvelun toteuttaminen oli haastavaa, 

eikä kaikkien asiakkaiden kohdalla palvelu toteutunut. Tällä hetkellä Kompassin asiakkaita on noin 

140. (Eriksson 2021; Eriksson 2022.) Vastaavissa tilanteissa etäpalvelun avulla voidaan toteutettaa 

asiakkaille saavutettava ja hyvinvointia tukeva palvelu. (Kruse, Krowski, Rodriguez, Tran, Vela & 

Brooks 2017; Brandt, Max, Soberg, Andersen& Sund 2020, 810–824; Friedman 2021; Selick ym. 

2021; Eriksson 2022.) 

2.2  Tablettiyritys Hublet Oy 

Hublet Oy yritys on suomalainen vuonna 2014 aloittanut yritys, joka tarjoaa käyttäjäystävällistä 

tablettipalveluita. Palvelu on tällä hetkellä käytössä 32 maassa ja 800 organisaatiossa ympäri 

maailman yksittäisissä kirjastoissa, sairaaloissa, vanhustenhuollossa, hotelli- ja ravintola- alalla, 

koulutuksessa, museoissa sekä tiedekeskuksissa. (Asiakastieto 2022; Hublet 2022a.) Tabletin 

kautta toteutuu tarpeen mukaan esimerkiksi viihdekäyttö sekä myös oppiminen. Yrityksen toiminta 

lähtee asiakkaan tarpeista räätälöimällä tablettipalvelu yksilöllisesti.  Tabletin käyttökokemuksista 

on kerätty tutkimustuloksia kirjaston  ja seniorikeskuksen toimintaympäristöistä. Tuloksissa esiintyy 

tabletin hyödyllisyys, helppokäyttöisyys sekä kustannustehokkuus. Esille tulee myös 

henkilökunnan työajan säästyminen, elämänlaadun paraneminen, sekä tabletin turvallisuus ja 

monipuolisuus. (Lintula 2020; Hublet 2022b.) 

Tabletin kokonaisuus toimii pilvipalvelun kautta (Kuva 1). Hublet Manager -hallintajärjestelmä 

mahdollistaa tabletin hallinnan etänä, jonka pääkäyttäjä voi muokata ohjelman asetuksia, hallita 

tabletin käyttämistä ja sisältöjä. Lopullinen käyttäjä ei pysty muokkaamaan asetuksia. Tabletin 

näyttö on hygieeninen, jossa on itsestään huoneen valolla aktivoituva Fotonit-pinta. Pinta on 

vaaraton ja huokoinen, nanoteknologiaan perustuva, joka desinfioi yleisempiä viruksia ja 

bakteereita vastaan. Hublet Smart Dockin Station huolehtii tabletin lataamisen, päivittämisen ja 

käyttäjätiedon pyyhkimisen. Tabletit lainataan telakasta QR-koodilla, pin-koodilla tai 

numeroyhdistelmällä. Koodin hyväksynnän jälkeen latausasema ilmoittaa vihreällä valolla tabletin 

lainaamisen. Valo heijastuu telakassa olevan tabletin alapuolelta. Tabletti nostetaan telakasta, joka 
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avautuu käyttäjälle. Toimintaympäristö suunnittelee myös tabletille käyttöajan, jonka aikana tabletti 

palautetaan takaisin latausasemaan. (Hublet 2022c.) 

 

KUVA 1. Hublet-tablettipalvelun kokonaisuus. Hublet-latausasema, Manager-ohjelma tietokoneella 

ja tabletti suojakuorella. (Hublet 2022c; Stringfixer.com 2022.) 

2.3 Tablettipalvelun määritelmä 

Tablettipalvelun määritykselle ei ole hyväksytty yhtä ja ainoaa määritystä. Palvelu kuitenkin kuuluu 

mobiilipalveluihin, jossa yksilö toimii langattoman laitteen kautta. Käsite kuuluu tässä opinnäyte-

työssä terveyttä ja hyvinvointia edistävään hyvinvointiteknologiaan, jonka avulla edistetään itse-

näistä arjessa selviytymistä. Käsite kuuluisi terveysteknologiaan, jos opinnäytetyössä haettaisiin 

tablettipalvelun avulla sairauteen diagnoosia, tai hoidettaisiin sairautta. Molemmat käsitteet kuvaa-

vat yleisesti sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden digitaalisia ja viestintäteknologisia ratkaisuja 

terveyden edistämiseen ja sairauksien ehkäisemiseen. Palvelun käyttöönottamisessa on tärkeää 

huomioida asiakkaan toimintakyky ja kuunnella asiakasta. Palvelun saavutettavuus on osa käyttä-

jäkokemusta. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2022b; International Pharmaceutical Federation 

2019.) 

 

Kehitysvammaisen saavutettava tablettipalvelu ei tarkoita pelkästään helppokäyttöisyyttä, vaan 

sisällön tieto on myös helposti ymmärrettävä ja löydettävä. Selkeästi meille -hanke 2020–2022 on 

laatinut kognitiivisen saavutettavuuden ohjeet tukemaan yhdenvertaisuutta, kun kehitetään digitaa-

lisia palveluita.  Ohjeet huomioivat paremmin käyttäjän ymmärryksen, sekä ohjelman käytettävyy-
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den haasteet, kun ihmisellä on vaikeuksia oppimisessa, ymmärtämisessä, muistamisessa, lukutai-

doissa ja kohteen havaitsemisessa ja tulkinnassa. (Kehitysvammatuki 57 & Kehitysvammaliitto 

2022: Selkokeskus 2021.) 

2.4 Käyttökokemus tablettipalvelussa 

Tablettipalvelussa hyvä asiakaskokemus on aikaan ja tilanteeseen sidottu, joka on yksilöllisesti 

koettu. Tablettipalvelun käyttökokemukseen vaikuttaa yksilöllinen ja subjektiivinen kokemus 

palvelun nopeudesta, personoinnista ja käyttäjäystävällisyydestä. Yksilö tekee valintoja, johon 

vaikuttaa asiakkaan tarpeet, kognitiiviset, fyysiset sekä emotionaaliset tekijät, mielikuvat sekä myös 

odotukset. (Gerdt & Eskelinen 2018, 56–59; Suorsa 2011, 174, 189; Verhoef, Lemon, 

Parasuraman, Roggeveen, Tsiros & Schlesinger 2009, 31–41.) Saatavilla olevien kansainvälisten 

tutkimustuloksien mukaan hyvin suunniteltu tablettipalvelu tuo hyötyä erityisesti 

kehitysvammaiselle asiakkaalle, jolla oirekuva on lievästä keskivaikeaan. Tuloksissa ilmenee 

asiakkaan hyöty etäpalvelusta erityisesti päivittäisten toimintojen oppimisissa, jotka ovat 

asiakkaalle tärkeitä itsenäisyyden, itseluottamuksen ja yleisen elämän hyvinvoinnin tukemisessa. 

(Brok & Sterkenburg, 2015, 1–10; Perez-Fuster ym. 2019, 54–67.) 

 

Kagohara, van der Meer, Ramdoss, O`Reilly, Lancioni, Davis, Rispoli, Lang, Marchik, Sutherland, 

Green, & Sigafoos (2013,147–156)  sekä Fewings & Lee (2021)  tuovat tutkimuksessaan esille 

puutteita ja kehittämistarpeen kehitysvammaisen asiakkaan tabletin käytettävyyteen, sisällön 

selkeyteen ja ymmärrettävyyteen. Kehitysvammaisen asiakaslähtöinen palvelun kehittäminen tulee 

lähteä asiakkaan tarpeista. Se on yhteissuunnittelua, joka kerätään  asiakkaan omassa 

ympäristössä.  Kerätty tieto analysoidaan, jota hyödynnettään palvelun kehittämiseen. 

Luotettavasti kerätty tieto lisää asiakasymmärrystä ja räätälöintiä asiakkaan tarpeisiin. (Virtanen, 

Suoheimo, Lamminmäki, Ahonen & Suokas 2011, 36-38, 43; Havrevold ym. 2022.) 

2.5 Jakob Nielsen 2012 laatukomponentit 

Tablettipalvelun käytettävyyden arvioimista kehitysvammaisilla asiakkailla arvioidaan opinnäyte-

työssä tanskalaisen käytettävyysasiantuntija Jakob Nielsen Norman Group määrittämien laatukom-

ponenttien avulla: opittavuus, tehokkuus, muistettavuus, virheettömyys ja tyytyväisyys (Taulukko 

1) (NN/g Nielsen Norman Group 2012). 
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TAULUKKO 1. Käytettävyyden laatukomponentit (NN/g Nielsen Norman Group 2012) 

 

 

Laatukomponenttien avulla Hublet-tabletin käytettävyyttä voidaan kehittää kehitysvammaisten tar-

peisiin paremmin sopiviksi. Käyttäjätiedon kerääminen tulee tapahtua asiakkaan omassa toimin-

taympäristössään. Norman Group 2012 ohjeistaa lisäksi käyttäjätiedon arvioimista viidellä asiak-

kaalla. Arvioinnin kohteena tulee olla tabletin hyödyllisyys ja helppokäyttöisyys. Kerättyjen tietojen 

avulla saadaan testattua ja arvioitua nykyinen tuote, joka auttaa lisäämään ymmärrystä mitä ja 

miten käyttäjä käyttää tuotetta sekä missä käyttäjällä on vaikeuksia. Lopuksi kerätty aineisto ana-

lysoidaan tutkimuksessa. (NN/g Nielsen Norman Group 2012.) 
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3 TUTKIMUKSELLISEN KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUT-

KIMUSKYSYMYKSET  

3.1 Tutkimusvaiheen tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tutkimusvaiheen tarkoituksena oli kartoittaa, millaisia käyttökokemuksia asumispal-

veluyksikön kehitysvammaisella asiakkaalla kehittyi Hublet- tabletin pilotoinnin aikana, sekä miten 

tabletti soveltui käytettävyydeltään asiakkaan käyttöön. Tarkoituksena oli kartoittaa myös, minkä-

lainen näkemys työntekijällä oli tabletin hyödyistä työntekijälle ja asiakkaalle. Tutkimuksen tavoit-

teena oli edistää pilotointikokemuksilla ja tutkimustiedolla Soite Toimintakeskus Kompassin etäpal-

velua. 

 

Tutkimuskysymykset 

1. Minkälaisia kokemuksia asumispalveluyksikön asiakkailla oli Hublet-tabletin käytöstä pilo-

toinnin aikana? 

2. Minkälaisia näkemyksiä asumispalveluyksikön työntekijöillä oli Hublet-tabletin hyödyllisyy-

destä työntekijälle ja asiakkaille? 

3.2 Kehittämisvaiheen tarkoitus, tavoitteet ja tehtävä 

Opinnäytetyön kehittämisvaiheen tarkoituksena oli kehittää yhteistyökumppaneiden kesken 

käyttöominaisuuksiltaan hyödyllinen tablettipalvelu Soite asumispalveluyksikön 

kehitysvammaisten asiakkaiden käyttöön. Tavoitteena oli edistää Soite Toimintakeskus Kompassin 

etäpalvelua, lisätä Centria HealthLab:n ja Hublet Oy tietoutta keskivaikean aikuisen kehitysvam-

maisen asiakkaan erityistarpeista palvelun kehittämiseen (Centria HealthLab 2022). 
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4 TUTKIMUKSEN METODOLOGIA 

4.1 Laadullinen toimintatutkimus 

Laadullinen toimintatutkimus sopii tutkimuksen metodologiaksi, sillä tutkimuksessa kartoitetaan 

kehitysvammaisen asiakkaan ja työntekijän tabletin käyttökokemuksia, ja ajatuksia tabletin 

hyötyvaikutuksista. Laadullinen tutkimus on luonteeltaan joustava ja mahdollistaa 

henkilökohtaisten ja syvällisten käyttökokemuksien keräämisen. (Kananen 2014, 21-23.) 

Laadullisessa toimintatutkimuksessa yhdistyy teoria ja käytäntö. Tutkimus määrittelee ilmiön ja 

toimintatutkimus avustaa kehittämistä. Tutkijan osallisuus vaihtelee kehittämisprosessissa 

ulkopuolisesta asiantuntijasta tasavertaiseen toimijaan. (Heikkinen, Rovio & Syrjälä 2006, 17, 29–

30; Toikko & Rantanen 2009, 22, 30.) 

 

Toimintatutkimus (engl. action research) tunnetaan usein Kurt Lewinin (1951) kehittämästä 

suuntauksesta, joka korostaa kenttäteoriaa ja ryhmädynamiikkaa. Tässä korostetaan todellisuuden 

muuttamista osana tutkimuksen prosessia, jossa ymmärrys ja tulkinta kehitettävään kohteeseen 

lisääntyy prosessina aikana. Prosessia ei pysty tarkkaan määritellä ennakkoon, vaan eteneminen 

tapahtuu prosessissa havaintojen mukaan. (Toikko & Rantanen 2009, 30; Heikkinen ym. 2006,  23, 

86.) Prosessissa on tärkeää, että mahdollisimman moni toimija kehitettävästä kohteesta osallistuu 

tutkimukseen ja kehittämiseen. Kenttävaiheessa pohditaan reflektiivisesti yhdessä koettuja 

kokemuksia, havaintoja, ideoita, joita jaetaan ja suunnitellaan tasavertaisesti yhdessä. Tutkija 

havainnoi kenttätoimintaa, voi tehdä kirjallista yhteenvetoa, sekä panostaa tutkimukseen yhtä 

paljon mitä odottaa osallistujilta. Toimintatutkimuksen piirteet ovat interventioon perustuva, jossa 

on mukana käytännöllisyys, sosiaalisuus ja osallistava toiminta. (Heikkinen ym. 2006, 32-33, 101-

103.) 

4.2 Toimintatutkimuksen lähestymistapa 

Tässä opinnäytetyössä on näkyvillä Heikkinen ym. (2006, 47) toimintatutkimuksen piirteet kolmesta 

lähestymistavasta: tekninen muoto, praktinen muoto sekä kriittis-emansipatorinen muoto. Näissä 

tutkijan rooli vaihtelee ulkopuolisesta asiantuntijasta rohkaisevaan, tai muutoksen käynnistäjään. 

Kehittämistoiminnan tavoite lähestymistavoissa on teknisen muodon kaltainen ennalta suunniteltu, 

sekä praktisen muodon kaltainen toiminnan suunnittelu, joka tapahtuu yhdessä toimijoiden kanssa, 
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joustavasti ja tasavertaisesti. Kriittis-emansipatorinen toiminnan muoto lisää kehittämistoimintaan 

toimijoiden ymmärrystä asioiden vaikuttamisen mahdollisuuksista, vapautumisen kiteytyneistä ja 

pakottavista ajatusmalleista. (Heikkinen ym. 2006, 47; Toikko & Rantanen 2009, 45–46.) 

 

Tässä opinnäytetyön kehittämistoiminnassa nämä kolme lähestymismuotoa jakautuvat teknisen 

lähestymistapaan kuuluva ulkopuolelta lähtöisin oleva kehittämistarve, joka on sote-uudistukseen 

liittyvä tavoite lisätä Soite organisaation kehitysvammaisten palveluihin hyvinvointiteknologiaa pal-

veluiden turvaamiseksi tablettipalvelun avulla (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016, 29). Praktisen 

muodon toiminta tulee kehittämisessä esille pilotointijaksolla, jossa toiminta oli tasavertaista 

yhteistyötä, jossa havainnoitiin, pohdittiin ja jaettiin yhdessä asiakkaan sekä myös työntekijän 

tabletin käyttökokemuksia. Toiminta sisälsi myös suunnittelua. Kehittämistoiminnassa tulee lisäksi 

kriittis-emansipatorisen muodon toiminnan tavoite lisätä tutkimuskysymyksillä ja pilotoinnin 

kokemuksilla toimijoiden tietoutta ja ymmärrystä asiakkaan ja työntekijän tabletin hyötyyn ja 

mahdollisiin tabletin käytön ongelmiin. 

4.3 Toimintatutkimuksen vaiheet 

Toimintatutkimuksen vaiheet riippuvat kehittämisprosessin tavoitteesta ja sen etenemisestä.  Tämä 

tutkimus on spiraalimuotoinen malli, jonka kehittämistarve on käytännönläheinen, toimintatutkimuk-

sen sykleillä kehittyvä tieto. Tämä eroaa esimerkiksi toimintatutkimuksen lineaarimallista, jossa 

suunnittelu on tarkkaa ja perustuu usein ennalta määriteltyyn ongelmaan. (Toikko & Rantanen 

2009, 64.) Tässä työssä spiraalimallin syklit sisältävät suunnittelu-, toteutus- ja arviointivaiheen, 

joka on päätöspiste tutkimukselle. Kehittämisprosessi on ajallisesti jatkuva prosessi, joka pääte-

tään perusteltuun vaiheeseen. (Heikkinen ym. 2006, 29, 82.) 

  

Opinnäytetyön toimintatutkimuksen prosessissa oli tutkimuskysymykset taustalla, jossa 

työntekijöiden kanssa yhdessä säännöllisesti arvioitiin ja huomioitiin, miten tabletin pilotointi oli 

edennyt. Keskusteluissa myös suunniteltiin paremman toimintavan mahdollisuutta. Prosessi jatkui 

reflektoiden ensimmäisen kehän jälkeen uusilla perusteluilla, organisoinnilla sekä arvioinnilla, jossa 

kehittämistoiminnan tulokset asetettiin aina uudelleen ja uudestaan arvioitaviksi.  (Heikkinen ym. 

2006, 80; Toikko & Rantanen 2009, 52.) Laadullisesta tutkimuksesta Alasuutari (1999, 278) toteaa, 

että tutkimus ei lopu tutkimusongelman selvittämiseen, vaan tutkimuskysymysten vastaukset ovat 
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osatavoitteita. Nämä herättävät uusia kysymyksiä ja ideoita, jotka saavat aikaan uuden tutkimus-

asetelman. Siten Alasuutari (1999, 278) ja Heikkinen ym. (2006, 29) toteaa, että tutkimus loppuu 

raporttiin, johon laitetaan piste. 

4.3.1 Suunnitteluvaihe 

Kevään 2022 aikana kolmen palaverin jälkeen yhteistyötahojen kanssa suunniteltiin pilotoinnin 

suunnitelma ja aikataulu. Pilotoinnin ajaksi sovittiin kaksi kuukautta, joka rajattiin tutkimuksen kan-

nalta asiakasnäkökulmaan sekä Soite organisaation asumispalveluyksiköön. Täällä asuu aikuisia 

kehitysvammaisia asiakkaita, joilla on keskivaikea kehitysvamma (Soite 2022b). Kevään aikana oli 

yhteistyötahojen kanssa myös muutamia yhteydenottoja puhelimitse. Tässä tarkennettiin pilotoin-

nin ja tutkimuksen sisältöä sekä toteutusta. Kehittämistutkimuksen tavoite oli aluksi kehittää vain 

Toimintakeskus Kompassin etäpalvelua lähettämällä Kompassista suunnitelmallisesti live-lähetyk-

siä asumispalveluyksikköön. 

 

Suunnitteluvaiheen aikana keskusteltiin myös asumispalveluyksikön sairaanhoitajan kanssa pilo-

toinnin ja tutkimuksen suunnitelmasta kehittää etäpalvelua yksiköissä. Keskustelu toi hienon idean 

kerätä asiakkaiden käyttökokemuksia etäpalvelun kehittämisen lisäksi myös vapaa-ajalla. Tabletti 

olisi näin myös tehokkaammassa käytössä. Tämä sopi kaikille tutkimuksen yhteistyötahoille. Pilo-

toinnin tavoite ja tarkoitus hioutui näin paremmaksi, joka toi tutkimukseen laajemman näkökulman 

käyttökokemuksien keräämiseen. (Heikkinen 2006, 99–100.) Tutkimuksessa käytettiin tietoista asi-

akkaiden otantaa, jonka teki Soite organisaation tutkimuksen yhteistyötahot Toimintakeskus 

Kompassi ja asumispalveluyksikkö. Yksiköiden työntekijöillä oli tieto asiakkaista, ketkä pystyivät 

osallistumaan pilotointiin ja tutkimukseen. Asiakkailla oli viikko-ohjelma, joka vaikutti 

osallistumiseen. Asiakkaiden valintakriteerinä oli asiakkaan sosiaalisuus ja palautteen antamiskyky 

(Eriksson 2022; Moser & Korstjens 2017, 9–18). Tässä vaiheessa huolehdittiin tutkimuksen 

asianmukaiset sopimukset. 

 

Tiedonhakuprosessi 

  

Hakuprosessi alkoi keväällä 2022, jolloin perehdyttiin aikaisempaan tutkittuun tietoon hakemalla 

kansallisia ja kansainvälistä tutkimustietoa aikuisen kehitysvammaisen asiakkaan tabletin käyttä-

misestä ja käyttökokemuksista. Oulun ammattikorkeakoulun informaatikon ohjausajalla todettiin, 

että tutkimusaiheesta asiakasryhmälle on tehty vähän kansallisia tutkimuksia. Kansallisia 
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tutkimuksia etsitiin Oula-Finna:sta,  Finna.fi -ja Google-scholar -tietokannoista. Laadukasta 

kansallista hakutulosta ei saatu. Kansainvälinen hakuprosessi toteutui Ebscon Academic Search 

Premier, ja Cinahl tietokannoista sekä PubMed-tietokannoissa. Apuna käytettiin myös Mesh-

asiasanapalvelua monipuolisten hakusanojen vahvistamiseksi. 

 

Hakuprosessi toteutui kansallisilla ja kansainvälisillä hakusanoilla, eri yhdistelmin. Hakuvalinta ra-

jattiin alkamaan vuodesta 2015. Hakuvalinta rajattiin käsittämään aikuiset kehitysvammaiset, kehi-

tysvammaisten älypuhelin, tabletin kautta tapahtuvat tukeminen, ohjaaminen vammaisen elämään, 

rajattuna tästä pois sosiaalinen media ja itsehoitoon tarkoitetut sovellukset. Tietokantakohtaisen 

vaatimusten mukaisesti käytettiin myös lyhyempiä hakulausekkeita ja -sanoja, fraasihakua yhdis-

tämään sanat toivottuun järjestykseen ” ”- merkeillä, sekä myös operaattorin AND -ja OR – valin-

toja, lyhentämällä hakusanoja *- merkillä, sekä käytettiin myös manuaalihakua. 

 

Suomenkieliset hakusanat olivat kehitysvammainen, kehitysvammaisuus, älyllinen 

kehitysvammaisuus, tabletti, ipad, mobiililaite, digitaaliset palvelut, sähköiset palvelut, 

mobiilipalvelut, toimintakyky. Englanninkieliset hakusanat olivat intellectual disability, 

developmental disability, developmental disabilities, mentally disable, tablet, ipad, smartphone, 

mobil device, digital services, mobil services, remote service, activities of daily living. 

4.3.2 Toteutusvaihe 

Toimintatutkimuksen toimijat olivat kolme työntekijää Toimintakeskus Kompassista ja kahdeksan 

työntekijää asumispalveluyksiköstä. Asumispalveluyksikön työntekijöiden osallistumismäärä nousi 

pilotoinnin alussa neljällä työntekijällä.  Toimijat on määritelty tutkimuksellisen kehittämistyön 

keskeisiksi henkilöiksi, joilta tieto kerätään (Salonen 2013, 21). Työntekijöiden vuorotyön ja 

tutkimuksen toteuttamisen vuoksi oli hyvä, että työntekijöitä osallistui enemmän. Kenttätyön ja 

asiakkaiden tabletin käyttöarviointi oli siten säännöllisempää ja useamman työntekijän 

näkökulmasta arvioitu.  
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Tiedottaminen 

 

Tiedottaminen toteutui etäyhteyden kautta käyttäen Teams-sovellusta. Kaikki työntekijät eivät 

päässeet osallistumaan tähän tiedottamiseen. Myöhemmin osallistuneet työntekijät saivat 

kirjallisen tiedotteen lisäksi suullisesti tietoa. Neljän asiakkaan tiedottaminen toteutui 

asumispalveluyksikössä. Yksi asiakas ei päässyt paikalle, joten paikalla olleiden työntekijöiden 

kanssa sovittiin, että yksi tiedotustilanteessa mukana olleista työntekijöistä käy tutkimuksen 

kirjalliset lomakkeet asiakkaan kanssa läpi. 

 

Asumispalveluyksikön asiakkaiden tiedotustilaisuudessa oli mukana myös työntekijöitä, jotka eivät 

päässeet aikaisempaan etäyhteysinfoon. Tiedotustilaisuudessa kerrottiin selkeästi tutkimuksen tar-

koitus, tavoite, aineiston kerääminen ja asiakkaan rooli tutkimuksessa. Lisäksi kerrottiin muusta 

eettisen ohjeen mukaisesta toiminnasta (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019). Ilmassa oli jän-

nitystä ja hämmennystä, ja osa asiakkaista esitti lisäkysymyksiä. Tabletin turvallisuus oli yksi huo-

len aihe. Keskustelemalla tabletista ja tabletin turvallisuudesta lisättiin ymmärrystä siitä, ettei 

Hublet-tabletti ole samanlainen kuin muut mobiililaitteet. Asiakkaille oli uutta, että Hublet-tabletin 

käyttämistä pystyi rajaamaan (Hublet 2022 c). Asiakas ei esimerkiksi päässyt Facebook-sovelluk-

seen. Latausaseman toiminta oli uutta, joka vähensi huolenaihetta (Hublet 2022 d). Asiakkaiden ja 

työntekijöiden suostumus -ja kirjalliset tiedotuslomakkeet saatiin osittain ennen pilotoinnin alkua ja 

myöhemmin aloittaneilta työntekijöiltä pilotoinnin ensimmäisellä viikolla. 

 

Pilotointi 

 

Pilotointi alkoi suunnitelman mukaisesti 4/2022 ja päättyi 6/2022. Aloituspäivänä Hublet Oy 

yrityksestä it-asiantuntija kävi asentamassa molempiin yksiköihin telakat, joissa oli kolme tablettia. 

Samana päivänä asiantuntija piti koulutushetken pilotointiin osallistuvalle henkilökunnalle. Tabletin 

lainaaminen ja palauttaminen toteutui asumispalveluyksikössä henkilökunnan toimesta. Jokaisella 

asiakkaalla oli oma QR-koodikortti lainaamista varten. It-taitoinen henkilökunta suunnitteli tabletin 

otsikot, sekä latasi ennakkoon asiakkaan yksilöllisen mielenkiinnon mukaan tablettiin sisältöä Pa-

punetistä, YouTubesta ja Play-kaupasta. Tabletissa oli kaikilla asiakkailla Live-lähetys otsikko, joka 

sisälsi Kompassin stream-videoita yhteisistä lauluhetkistä, tai muuta yksikön toimintaa. Osa asiak-

kaista myös toivoi tablettiin muuta sisältöä, kuten urheilua ja musiikkia. Kaikilla työntekijöillä ei ollut 

it-taitoja lisätä ohjelmia, jonka vuoksi useamman kerran asiakkaat joutuivat odottamaan osaavaa 

työntekijää työvuoroon, saadakseen toivomansa ohjelman. 
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Raportoinnissa käytettiin anonymiteetin turvaamiseksi asiakkaista muunneltuja nimiä: Pirkko, 

Heikki, Jaana, Anja ja Kari. Asiakkaat olivat mobiilikäyttötaidoiltaan ja -kokemuksiltaan sekä kogni-

tiivisilta taidoiltaan erilaisia. Heikillä ei ollut aikaisempaa kokemusta mobiililaitteista eikä hän osan-

nut lukea, joka vaikeutti ohjelman valintaa. Hän tarvitsi säännöllistä henkilökunnan apua ja ohjausta 

tabletin käyttämisessä. Heikille oli myös vaikeaa näytön painaminen. Pirkon sosiaalisuus oli vieraita 

kohtaan varauksellinen, jonka hän toi esille puhumattomuutena. Anjalla, Pirkolla, Karilla ja Jaanalla 

oli kokemusta mobiililaitteiden käyttämisestä. Karilla oli oma tabletti, mutta käyttö oli vähäistä. 

Jaanalla, Pirkolla ja Anjalla oli säännöllisessä käytössä oma älypuhelin ja tabletti. Kaikki asiakkaat 

pystyivät arvioimaan kokemuksiaan tabletin käyttämisestä. 

 

Asiakkaat käyttivät tablettia oman ja asumispalveluyksikön aikataulun mukaan noin kolme kertaa 

viikossa 1–1½ tuntia. Tabletin käyttöaika oli rajattu kahteen tuntiin. Käyttöaika oli yleisesti riittävä. 

Anja halusi käyttää tablettia vain kerran viikossa yhteisillä tabletin käyttökerroilla. Kari toi yhteisillä 

tabletin käyttökerroilla halun käyttää tablettia myös itsenäisesti. Tästä keskusteltiin henkilökunnan 

kanssa, jonka jälkeen Karille tarjottiin mahdollisuus käyttää enemmän tablettia. Kari alkoi säännöl-

lisemmin käyttämään tablettia ja teki mm. venytysharjoite-liikevideoiden avulla venytysliikkeitä. Asi-

akkaat tykkäsivät tabletin käyttämisestä. He usein pelasivat ja kuuntelivat musiikkia mielenkiinnon 

ja halun mukaan. Tabletti toi myös mielekästä tekemistä päiväohjelmien välissä, kun asiakas odotti 

työntekijää luokseen. 

 

Asiakkaiden luona käytiin kerran viikossa, jolloin oli tarkoitus käyttää yhteisesti tablettia ja samalla 

myös tutustua. Asiakas käytti tilanteessa tablettia, kertoi tuntemuksia käytöstä, käytön haasteista 

sekä keskusteltiin ohjelmista, tai ihan muusta asiasta. Asiakkaan tabletin käyttämistä havannoitiin 

Nielsen 2012 käyttöarvioinnin laatukomponenttien mukaan (taulukko 1). Havainnoista keskusteltiin 

ja suunniteltiin tabletin käyttöä työvuorossa olevien työntekijöiden kanssa, jotka jakoivat tiedon 

myöhemmin toisille työntekijöille. Asiakkaat tykkäsivät yhteisestä tabletin käyttämisestä ja odottivat 

yhteistä tablettiaikaa. Jaanalle ja Pirkolle laadittiin kirjallinen kysymyslomake, jolla selkeytettiin asi-

akkaan kokemia tabletin käyttökokemuksia. Pirkon kanssa yhteisiä tabletin käyttökertoja ei ollut 

kuin kaksi, jonka vuoksi lisätietoa kaivattiin. Jaanan kohdalla varmistettiin kirjallisella dokumentilla 

Jaanan kokemus tabletin käyttämisen tauon vaikutuksesta. Molemmat asiakkaat täyttivät lomak-

keet työntekijän kanssa, jolloin saatiin lisätietoa ja varmennus, miten asiakas oli kokenut tabletin 

käytön ja mitä hyötyjä hän oli saanut. 
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Pirkon kahdella yhteisellä tablettikerrolla oli työntekijä mukana. Hän ei halunnut puhua ilman 

työntekijän läsnäoloa. Hänen kohdallaan tutkimuksen toimijoiden otannan kriteerit eivät täyttyneet 

sosiaalisuuden osalta. Hänet oli valittu tutkimukseen ja pilotointiin mukaan, hänen poikkeuksellisen 

tilanteensa vuoksi. Hänellä ei ollut asumispalveluyksikön ulkopuolella työ- tai päivätoimintaa eikä 

muita harrastetoimintaa, kuten muilla asumispalveluyksikön asiakkailla. Suunnitelmana oli, että 

etäpalvelun avulla asiakkaalla olisi mahdollisuus saada uudelleen kontakti Toimintakeskus 

Kompassiin. 

 

Pilotoinnin ensimmäisten viikkojen aikana sovittiin Kompassin työntekijän kanssa viikoittaisiin live- 

lähetyksiin sopiva päivä, jolloin Kompassin työntekijä näyttäisi Kompassin toimintaympäristöä tai 

mahdollisesti järjestettyä ohjelmaa. Asumispalveluyksiköstä kaksi asiakasta (Pirkko ja Heikki) pys-

tyivät osallistumaan Kompassin live-lähetyksiin.  Ensimmäiset live-lähetykset alkoivat Heikin 

kanssa. Pirkko oli tässä vaiheessa sivusta seuraaja, koska tämä tapa katsottiin työntekijöiden 

kanssa paremmaksi tavaksi tutustuttaa asiakas live-lähetyksiin. Heikillä ei ollut aikaisempaa koke-

musta mobiililaitteista, mutta hän oli luonteeltaan avoin ja halukas osallistumaan pilotointiin. Live-

lähetys lähetettiin Teams-sovelluksen kautta ja alussa oli haasteita. Ongelmien selvittäminen kulutti 

työaikaa. Ongelmia Teams-sovelluksen kanssa live-lähetyksissä oli myös pilotoinnin loppu vai-

heessa. 

 

Heikki, ja myöhemmin myös Pirkko vaihtoivat kuulumisia Kompassin yksikössä olevien tuttujen 

kanssa. He innostuivat live-lähetyksestä paljon. Varsinkin Heikki toi useaan kertaan ilmi tyytyväi-

syytensä. Kahden onnistuneen live-lähetyksen jälkeen live-lähetykseen osallistui myös Pirkko. Hä-

nen osallistumisensa live-lähetykseen tapahtui epämääräisesti, kesken live-lähetyksen. Suunni-

teltu live-lähetys oli käynnissä Heikin kanssa pöydän äärellä, jossa Pirkko oli sivusta seuraajana 

värittämässä värityskirjaa. Asiakas osoitti kiinnostuksen ilmeillä ja eleillä halun osallistua lähetyk-

seen. Häneltä kysyttiin lupa kääntää tabletin kamera hänen suuntaansa. Hän suostui tähän nyök-

käämällä. Hän otti tabletin itselleen ja keskusteli pitkän tauon jälkeen tuttujen kanssa. Hän nautti ja 

oli iloinen live-yhteyden aikana. Tämä oli ensimmäinen yhteinen live-lähetys Pirkon ja Heikin 

kanssa. Live-lähetyksien sisältö vaikutti asiakkaiden mielenkiintoon osallistua lähetykseen. 

Esimerkiksi eräs live-lähetys sisälsi jalkapallo-ottelun seuraamista, mikä oli Heikistä kiinnostavaa, 

mutta ei Pirkon mielestä. 
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4.3.3 Arviointivaihe 

 

KUVA 2. Opinnäytetyön vaiheet (mukaillen Heikkinen ym. 2006, 81) 

 

Kuvio 3 sisältää opinnäytetyön vaiheet. Kuvio havainnollistaa sykleittäin toteutuneen toiminnan. 

Toiminta oli yhteistyökumppaneiden kanssa yhteistyötä. Arviointivaiheessa tutkimuksen 

yhteistyökumppanilta Centria RoboSote-hankkeelta saatiin lainaan teemahaastattelua varten 

nauhuri sekä työpajatyöskentelyn SWOT-analyysipohjia varten parerirulla. Työskentelyn toteutus 

onnistui lainatuilla tarvikkeilla hyvin.  Tässä vaiheessa analysoitiin kerätty aineisto teemoittelu-

menetelmällä. Tutkimustulosten esittäminen toteutui etänä Teams-ohjelman kautta opinnäytetyön 

kehittämisvaiheessa, jossa mukana oli tutkimuksen yhteistyötahot. Tämä kesti 50 minuuttia. Työn-

tekijät kokivat, että pilotointi loppui kesken. Pilotoinnin aika oli kuitenkin vain kaksi kuukautta, kun 

ottaa huomioon asiakkaiden kognitiiviset haasteet. Asiakkaat oppivat tavallista hitaammin asioita. 

Tiedon levittäminen toteutui Soite organisaation Vammaispalveluiden kokouksen alussa, joka kesti 

20 minuuttia. Esittämisen jälkeen keskusteluissa todettiin tabletin hyödyllisyys asiakkaalle ja työn-

tekijälle. 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

5.1 Aineiston keruu 

Tutkimukseen ja kahden kuukauden pilotointijaksolle osallistui viisi vapaaehtoista asumispalvelu-

yksikön asiakasta sekä yhteensä 11 vapaaehtoisesti osallistuvaa työntekijää. Toimintakeskus 

Kompassista kolme työntekijää osallistui tutkimukseen ja pilotointiin kehittämään yksiköiden etä-

palvelua live-lähetyksillä. Kahdeksan työntekijää osallistui asumispalveluyksiköstä. Tutkimuksen 

aineisto kerättiin kolmella aineiston keruumenetelmällä (kuva 3). Pilotoinnin kenttävaiheessa asu-

mispalveluyksikössä työntekijät arvioivat asiakkaiden tabletin käyttämistä kirjalliseen kansioon. En-

simmäisen kuukauden jälkeen kirjallisen kansion tuotoksista ja työntekijöiden keskusteluista koos-

tettiin kirjallinen yhteenveto, joka oli lopullinen tutkimuksessa käytetty aineisto. Pilotoinnin lopulla 

asiakkaita haastateltiin teemahaastattelu-menetelmällä. Lisäksi seitsemän työntekijää osallistui 

työpajatyöskentelyyn. Kolme työntekijää osallistui Toimintakeskus Kompassin yksiköstä ja neljä 

työntekijää asumispalveluyksiköstä. Työpajatyöskentelyssä käytettiin SWOT-analyysiä, jossa työn-

tekijät pohtivat asiakkaan ja työntekijän tabletin käyttämisen hyötyjä ja uhkia. 

 

 

KUVA 3. Aineiston keräämisen vaiheet 
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5.1.1 Kirjallinen kansio 

Kenttävaiheessa kahdeksan työntekijää keräsi havainnoiden asiakkaiden tabletin käyttökokemuk-

sia kirjalliseen kansioon, joka sisälsi Nielsen 2012 käyttöarvioinnin laatukomponentteihin perustu-

vat neljä kysymystä. Lisäksi kansiossa oli tietoa Nielsenin 2012 laatukomponenteista, sekä tietoa 

havainnointimenetelmästä. Jokaiselle asiakkaalle oli oma sivu kysymyksillä. Kansion valmistumi-

sen jälkeen käytiin asumispalveluyksikön sairaanhoitajan luona keskustelemassa kansion tarkoi-

tuksesta ja tavoitteista. Kansio oli työntekijöiden työtilassa valmiina ennen pilotoinnin aloittamista. 

Tämä mahdollisti, että työntekijät pystyivät ennakkoon tutustumaan kansioon ja sen tarkoitukseen. 

Myöhemmin kansio sijoitettiin telakassa olevaan säilytyspaikkaan, josta kansio oli parhaiten saata-

villa. 

 

Kansioon kirjaaminen kehittyi aktiivisemmaksi pilotoinnin aikana. Aluksi asiakkaiden 

käyttöarvioiminen toteutui hieman väärin, kaikki vastaukset oli kirjattu ensimmäisen asiakkaan ky-

symyslomakkeeseen, ei kunkin asiakkaan omaan lomakkeeseen. Viikoittaisilla asumispalveluyksi-

kön käynneillä työntekijöiden kanssa keskusteltiin havainnoista ja kokemuksista tabletin 

käyttämisestä. Keskustelu toi useammalla näkökulmalla tulkinnan ja merkityksen havainnolle 

(Alasuutari, 1999, 78-79; Heikkinen ym. 2006, 32–33). Keskustelut sisälsivät arvokasta asiakkaan 

Hublet-tabletin käyttökokemustietoa, sekä myös tietoa työntekijän kokemuksista. Tämän vuoksi 

ensimmäisen pilotointikuukauden jälkeen kirjallisen kansion tuotoksista ja työntekijöiden 

keskusteluista tehtiin muistiinpanoilla kirjallinen yhteeveto, joka oli Word-ohjelmalla työstetty. 

Yhteenveto oli kuusi sivua pitkä, jonka tekstin fonttikoko oli 14 ja riviväli 1,5. Työntekijät lukivat ja 

täydensivät yhteenvedon (taulukko 2). Kirjallista dokumenttia voidaan käyttää tutkimuksen 

materiaalina ja täydentäjänä (Heikkinen ym. 2006, 101-102, 104; Kananen 2014, 101). 

 

TAULUKKO 2. Yhteenvedon aiheet 

___________________________________________________________________________ 

Kirjallisen kansio yhteenvedon aiheet               Tabletin käyttöönottaminen 
                   
Tabletin sisältö 
                   
Tabletin hyötynäkökulma 
                        
Live-lähetykset 
      
Tabletin käyttäminen-asiakkaan näkökulma 
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5.1.2 Teemahaastattelut 

Teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastattelu, jossa on teoriasta johdetut teemat ja suuntaa 

antavat kysymykset (liite 2). Haastattelu on joustava ja rento menetelmä, kun halutaan saada ym-

märrys tutkittavasta kohteesta. Tämä menetelmä sopi tutkimukseen parhaiten, sillä menetelmä 

mahdollistaa asiakkaan kysymykseen vastaamisen yksilöllisen taidon mukaan. (Puusa & Juuti 

2020, 108, 112; Kananen 2014, 91–92.) Kananen (2014, 88) toteaa, että kysymykseen vastaami-

nen antaa ymmärryksen ilmiöstä, joka tuottaa uuden kysymyksen. Esimerkiksi lomakehaastatte-

lussa, valmiiden vastausehtojen vuoksi, ei saada syvällistä ymmärrystä asiakkaan henkilökohtai-

sista tabletin käytön kokemuksista (Tuomi & Sarajärvi 2018, 87–88). 

 

Tutkimuksessa oli mukana haavoittuvaan joukkoon kuuluva asiakasryhmä. Tämän vuoksi suunni-

teltiin paras haastattelumenetelmä, joka ei heikennä asiakkaan turvallisuuden tunnetta. Haastatte-

lutilanteessa asiakas tunsi haastattelijan kahden kuukauden ajalta sekä asiakkaalla oli tuttu 

työntekijä tukemassa tilanteessa. Työntekijä tuki läsnäolollaan asiakkaan osallistumista tilantee-

seen, sekä avasi asiakkaalle keskustellen kysymyksiä vaikuttamatta asiakkaan vastaukseen. Näillä 

edistettiin asiakkaan turvallisuuden tunnetta, sekä oikeutta osallistua tasavertaisena tutkimukseen. 

Asiakkaan vapautuminen tilanteeseen tuli ilmi haastattelutilanteessa asiakkaan laajemmissa vas-

tauksissa. Teemahaastattelutilanteen ilmapiiri oli rento, ja aineiston kerääminen eteni 

onnistuneesti. 

 

Neljässä haastattelutilanteessa oli sama työntekijä tukemassa asiakasta. Haastattelu toteutui 

asiakkaan asunnossa. Haastatteluvälineeksi otettiin Hublet-tabletti helpottamaan asiakkaan 

haastattelutilannetta. Asiakkaan oli helpompi muistaa ja näyttää tabletista esimerkiksi mikä tabletin 

toiminta oli ollut haastavaa, tai mistä tabletin ominaisuudesta piti. Ennen aloitusta kysyttiin 

asiakkaalta lupa nauhoittamiseen, sekä kerrottiin, että nauhoitus hävitetään vuoden 2022 aikana. 

Pirkko keskusteli työntekijän kanssa ennen haastattelua, että haluaako osallistua haastatteluun. 

Asiakas suostui haastatteluun, keskusteltuaan noin 5 minuuttia työntekijän kanssa. Haastatteluti-

lanteessa käytettiin tukena Pirkon kirjallista vastauslomaketta tabletin käyttökokemuksesta (Kana-

nen 2014, 101). Tällä saatiin avattua keskustelua. Asiakkaan haastattelu sujui alkuvaikeuksien jäl-

keen kuitenkin hyvin. Työntekijällä oli merkittävä rooli haastattelutilanteen etenemiseen. 

 

Kaikkien asiakkaiden keskustelu eteni ilman ennakko-oletuksia, tasa-arvoisesti sekä kiireettömästi. 

Teemarungon (liite 2) mukaan edettiin asiakkaan kyvyn ja halun mukaisesti ensin yleisesti yhdellä 
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teemalla edeten yksityiskohtaisimpiin kysymyksiin. Keskustelussa teemat käytiin läpi joustavasti 

asiakkaan vastauksista riippuen eri järjestyksessä. Tilanteessa pyrittiin muotoilemaan avoimia ja 

yleisluonteisia kysymyksiä, mikä auttoi asiakasta kuvaamaan kokemuksiaan ja ajatuksiaan. (Kana-

nen 2014, 88–89.) Haastatteluiden kesto oli kaikilla asiakkailla noin 30 min. 

5.1.3 SWOT-analyysi 

Työpajatyöskentelyssä työntekijät käyttivät SWOT-analyysiä, jonka lyhenne muodostuu 

englanninkielisistä sanoista Strenght-Weaknessess-Opportunities-Threats, jotka tarkoittavat 

suomeksi vahvuudet-heikkoudet-mahdollisuudet-ja uhat. SWOT- analyysi on asioita yhteenvetävä, 

sekä kokonaiskuvaa tuottava analyysi työskentelyn valintojen tueksi. Työskentely tuottaa siis ensin 

analyysiä ja analyysin jälkeen valintoja ja toimintasuunnitelmia. Tuotoksena nousee esiin yleensä 

pari keskeisintä teemaa. (Vuorinen 2013, 88.) Työpajatyöskentely SWOT-analyysillä toteutui 

osallistamista tukevalla ”me-we-us”-menetelmällä”, joka kuuluu tarkemmin ideointi- 

arviointimenetelmiin. Tässä työntekijä ensin yksin pohti SWOT-analyysiä, josta  seuraava vaihe oli 

ryhmätyöskentely kahdessa ryhmässä. Viimeinen vaihe oli yhteinen keskustelu. (Osana 2022.) 

 

SWOT-taulukkopohjia oli yhteensä kolme. Yksi pohja työntekijän yksintyöskentelyä varten, jossa 

työntekijä pohti aihetta asiakkaan ja työntekijän näkökulmista. Pohjan yläosassa oli nykytila, joka 

sisälsi vahvuudet ja heikkoudet.  Pohjan alosa oli tulevaisuuteen suuntautuva, joka sisälsi 

mahdollisuudet ja uhat, jolloin tabletti olisi otettu käyttöön. Taulukkoon oli sijoitettu avaavia käsit-

teitä auttamaan työntekijän analyysipohdintaa ja täyttämistä: tabletin merkitys, tabletin käyttämi-

nen, tabletin vaikutus, tabletin rakenne sekä haasteita. Toinen pohja oli positiivinen työntekijöiden 

ryhmätyöskentely pohja. Työntekijät pohtivat ryhmässä yksintyöskentelyn tuloksista tabletin 

positiivisista käyttökokemuksista SWOT-pohjaan, joka sisälsi vahvuudet ja mahdollisuudet. 

Kolmas pohja oli negatiivinen työntekijöiden ryhmätyöskentely pohja. Työntekijät pohtivat 

ryhmässä yksintyöskentelyn tuloksista tabletin negatiivisista käyttökokemuksista SWOT-pohjaan, 

joka sisälsi heikkoudet ja uhat. Molempien ryhmätyöskentelyn pohjien yläpuolella oli asiakkaan 

näkökulma ja alapuolella oli työntekijän näkökulma. Tuotosten purkaminen tapahtui us-vaiheessa, 

jossa keskusteltiin molempien ryhmien aiheet. Ideana oli, että ryhmässä yksi täydentäisi SWOT-

analyysin karttaa us-vaiheen keskustelun asioilla. Työskentelyn kesto suunniteltiin, että ”me”-vaihe 

kestäisi 10 min, ”we”-vaihe kestäisi 15 min ja us”-vaihe kestäisi 20 minuuttia. 
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Työpajatyöskentelyn toteutus 

 

Työpajatyöskentelyä varten järjestyi tilat Toimintakeskus Kompassin ruokasalista. Yksintyöskente-

lyä varten sijoitettiin valmiiksi analyysipohja sekä kynä. Työntekijöitä saapui sovittuun aikaan viisi, 

kahta työntekijää odoteltiin noin 10 minuuttia.  Työpaja alkoi kertomalla työpajatyöskentelystä vii-

delle läsnäolijalle. Pian tämän jälkeen yksi työntekijä saapui myöhässä työasioista johtuen ja hä-

nelle kerrottiin samat ohjeet. Kysyttäessä SWOT-analyysin tarkoituksen ja käyttämisen tietämi-

sestä tuli ilmi, että muutamalle työntekijälle analyysimenetelmä oli uusi. Työntekijöille kerrottiin lisää 

analyysistä, sekä miten analyysiä käytetään työpajatyöskentelyssä. 

 

Työskentely alkoi yhden työntekijän vajauksella 15 minuuttia yli sovitusta aloituksesta. Me-vai-

heessa työntekijä analysoi yksin täytettävälle SWOT-analyysilomakkeelle. Tämä vaihe kesti 15 mi-

nuuttia, eli aika ylittyi viisi minuuttia. Yksi työntekijä halusi lisää työskentelyaikaa. Viiden lisä minuu-

tin jälkeen tiedusteltiin, että voidaanko siirtyä seuraavaan vaiheeseen. Tämä sopi kaikille. Tämän 

jälkeen we-vaiheessa fyysisesti lähimmät työntekijät jaettiin kahteen pöytäryhmään, joista toinen 

oli negatiivinen ryhmä ja toinen positiivinen ryhmä.  Toinen vaihe kesti 25 minuuttia, joka ylittyi 10 

minuuttia suunnitellusta. Toinen puuttuva työntekijä saapui 20 minuuttia myöhässä, jonka työsken-

telystä jäi puuttumaan yksintyöskentely. Hän liittyi suoraan viideksi minuutiksi lähimpään negatiivi-

seen ryhmään. 

 

Kaksi työntekijää poistui työajan päättymisen vuoksi kesken us-vaiheen. Työpajatyöskentelyyn jäi 

viisi työntekijää. Yhteinen keskustelu kesti 30 minuuttia, joka ylittyi 10 minuuttia suunnitellusta 

ajasta. Keskustelu oli aktiivista, johon kaikki läsnäolijat osallistuivat. Yhteensä työpajatyöskentely 

kesti 70 minuuttia. Työpajatyöskentelyn loputtua huomattiin tutkimuspäiväkirjan ja SWOT-pohjien 

silmäilyn jälkeen, että työntekijöiden kirjaaminen yhteisessä keskustelussa oli jäänyt kirjaamatta. 

Virhe korjattiin kokoamalla kirjallisesti yhteen puuttuvat työntekijän yksintäytetyt SWOT-analyysi 

kohdat. Tämän jälkeen työntekijät hyväksyivät dokumentin lukemalla, jossa oli mahdollisuus täy-

dentää ja muokata sisältöä. 

 

Työpajatyöskentelyn ohjeistus tapahtui kolmessa eri vaiheessa. Osa työntekijöistä osallistui työpa-

jaan myöhemmin. Viimeisen puuttuvan työntekijän saapuessa työpajaan, oli työpaja jo alkanut. 

Tämä vaikutti työskentelyn ohjeen antamiseen ja työntekijöiden ohjeen sisäistämiseen. Työpaja-

työskentelyssä oli häiriötekijöitä. Kaksi työntekijää lähti kesken pois. Tämä koettiin negatiiviseksi 

myös kerätyssä palautteessa. 
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5.2 Aineiston analyysi 

Tutkimuksen aineisto sisälsi kirjallisen yhteenvedon, teemahaastattelun ja SWOT-analyysit työpa-

jatyöskentelystä, jotka teemoiteltiin käsitekartan avulla (Tuomi & Sarajärvi 2018, 140-143). Aineis-

tolähtöinen sisällönanalyysi alkaa pelkistämällä, joka etenee ryhmittelyyn. Viimeinen vaihe on 

käsitteellistäminen. Prosessissa etsitään karsimalla epäolennainen pois ja löytämällä 

tutkimuskysymyksiin olennainen tieto. Silloin, kun sisällönanalyysimenetelmä tiivistää ilmaisua ala-

luokista yläluokkiin, teemoittelussa tapahtuu temaattinen kartta. Teemoittelu siis mukailee sisäl-

lönanalyysiprosessia, jossa teema voi tarkoittaa sisällön analyysin kategoriaa, luokkaa tai muuta 

prosessia.  (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–125, 142.) 

 

Aineiston teemoitteluun ei ole selkeää erottelua, onko analyysi induktiivista vai deduktiivista. Mo-

lempien analyysien viitekehyksenä on teorian käsite, jota tarkastellaan suhteessa aineistoon.  Sa-

masta aineistosta voidaan saada hyvinkin erilaisia tulkintoja, sillä aineistoa tulkitaan teemoihin. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 140–143.) Käsitekartan avulla saadaan tuotua esille aineiston 

käsitteellinen rakenne tutkittavien ajatuksista, ajattelusta ja oppimisesta. Kartta auttaa myös hah-

mottamaan tutkittua ilmiötä sekä esitettyä omaa teoriaa. Lopullisesta teemojen ja karttojen luku-

määrästä ei ole yhtenäistä selkeää suositusta, mutta lähtökohtana aineiston analyysille pidetään 

enemmän kuin kahden teeman käsitekartan muodostamista. (Åhlberg 2018, 52, 57–58; Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 140–143.) 

 

Teemoittelu alkoi perehtymällä aineistoon useampaan kertaan ja kirjoittamalla aineisto auki. Tä-

män jälkeen tiivistettiin tekstiä ja määritettiin johtoajatus, joka oli sana tai lause. Samaa tarkoittavat 

koottiin yhteen, ja muodostettiin johdonmukaisia toisistaan eriäviä teemoja. Kiinnostuksen koh-

teena oli tutkimuskysymykset asiakkaiden tabletin käyttökokemuksista ja tabletin käyttämisestä, 

niiden hyötyvaikutukset työntekijälle ja asiakkaalle. Selkeyttämisen vuoksi aineiston kolme aineis-

tonkeruumenetelmää yhdistettiin. Aineistossa esiintyi samankaltaisuuksia, jolloin olivat selkeäm-

pää yhdistää ne. Aineistojen teemat muodostuivat ja ne olivat, tabletin käytön kokemukset, käytön-

haasteet, käytön vaikutukset ja kehittämisideat. Teemoissa oli mukana asiakkaiden tykkäämät oh-

jelmat ja tabletin sisällöt, jotka oli kerätty teemahaastattelussa. 
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Kirjallinen yhteenveto 

 

Kirjallinen yhteenveto oli seitsemän sivua pitkä Word-dokumentti, jonka fonttikoko oli 14 ja riviväli 

1.5. Tämä sisälsi pilotoinnin aikaisen asiakkaiden tabletin käyttöarvioimisen kirjalliseen kansioon ja 

päiväkirjamerkinnät työntekijöiden keskusteluista. Kirjallisen yhteenvedon teemoittelun aineistoa 

kertyi neljä sivua Word-ohjelmalla, jonka fonttikoko oli 14 ja riviväli 1.Tästä muodostui yksi käsite-

kartta Powerpoint-sivulle (liite 5). 

 

Hublet-tabletin käytettävyyttä asiakkaalle arvioitiin (Nielsen 2012) laatukomponenteilla: opittavuus, 

tehokkuus, muistettavuus, virheettömyys ja tyytyväisyys (taulukko 1). Aineistona oli kirjallinen yh-

teenveto, joka sisälsi työntekijöiden kirjallisen käyttöarvioinnin asiakkaiden tabletin käytöstä pilo-

toinnin aikana. 

 

Teemahaastattelu 

 

Teemahaastatteluun osallistui viisi vapaaehtoista kehitysvammaista asiakasta. Teemahaastattelu-

aineisto litteroitiin heti haastattelutilanteen jälkeen kuuntelemalla nauhoitteet useamman kerran 

läpi, ja tekemällä muistiinpanoja (Hyvärinen ym. 2017, 437; Puusa & Juuti, 2020, 151). Asiakkaiden 

puhe oli selkeää ja rauhallista, jota oli helppo litteroida teemahaastattelurungon teemojen mukaan 

(liite 2). Keskeinen litteroinnin tarkkuus riippuu tutkimusongelmasta, josta ei ole yhtä ja ainoaa oi-

keaa tapaa. Kananen (2014, 116) toteaakin, että usein riittää tiivistetty litteroiminen. Asiakasta koh-

den kertyi litteroitua Word-ohjelman 4–6 sivua, fonttikoko 12, riviväli 1,5. Teemoittelu tehtiin 

(taulukko 3) litteroidusta ja jäsennellystä aineistosta.  Tästä muodostui kahdeksan käsitekarttaa 

PowerPoint-sivuille (liite 6). Teemahaastattelussa kerättiin asiakkailta heidän suosimia ohjelmia, 

näitä olivat pelit ja videot (liite 6). Näistä koostettiin yksi käsitekartta.  
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TAULUKKO 3.  Esimerkki teemahaastattelun teemoittelusta 

 

 

Työpajatyöskentely 

 

Työntekijöiden työpajatyöskentelyn SWOT-analyysimenetelmän aineistossa oli teemoittelussa 

mukana työpajatyöskentelyssä tapahtuneen virheen täydennetty dokumentti. Aineistoista koostet-

tiin tutkimuksen keskeisimmät tulokset tabletin hyödyistä asiakkaalle ja työntekijälle. Työpajatyös-

kentelyn jälkeisenä päivänä aloitettiin analysoinnin purkaminen keräämällä ryhmätyöskentelyn 

asiakkaan ja työntekijän näkökulman negatiivisen ja positiivisen työskentelyn tuotokset sellaise-

naan ensin Word- ohjelmaan, joista kertyi fonttikoolla 14 ja rivivälillä 1,5 viisi sivua. Lopullisesta 

teemoittelusta muodostui kaksi käsitekarttaa asiakasnäkökulmalla (liite 7) ja kaksi käsitekarttaa 

työntekijän näkökulmalla PowerPoint-sivulle (liite 8). 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

 

Tutkimustulokset koostuvat asiakkaan ja työntekijän näkökulmasta. Molemmissa näkökulmissa on 

yhdistetty aineisto teemoihin, jotka olivat tabletin käytön kokemukset, käytönhaasteet, käytön vai-

kutukset ja kehittämisideat tabletin käytön kokemuksiin. Tulokset on esitetty teemojen mukaan. 

Asiakkaan näkökulmassa tuloksissa käytetty aineisto oli kirjallinen yhteenveto (liite 5), teemahaas-

tattelu (liite 6) sekä työpajatyöskentelyn asiakkaan näkökulma aineisto (liite 7). Työntekijän näkö-

kulmassa tuloksissa käytetty aineisto oli kirjallinen yhteenveto (liite 5) ja työpajatyöskentelyn työn-

tekijän näkökulman tulokset (liite 8). 

6.1 Asiakkaan käyttökokemukset 

Asiakkaat kokivat pääsääntöisesti tabletin käyttämisen helpoksi. Useamman asiakkaan mielestä 

tabletti oli myös turvallinen käyttää. Kaikki asiakkaat myös suosittelisivat Hublet-tablettia kehitys-

vammaisten käyttöön.  

Heikki: ” ei ole kauhukuvia..sängyssä..koskettelee..”  

Anja: ”Varmasti oppii semmoinenki, joka ei ehkä älypuhelinta osaa käyttää oppii tällä heti.” 

Anja: ”Tällä tabletilla ei ole tarkoitus päästä mihin sattuu…jos tässä ei olis   

rajoituksia..varmasti pääsis.” 

 

Pirkko ja Kari käytti itsenäisesti tablettia, eikä tarvinnut henkilökunnan apua. Anja ei halunnut käyt-

tää itsenäisesti tablettia. Karilla oli ollut muutamia kertoja vaikea tilanne edetä, jolloin oli pyytänyt 

henkilökunnan apua. Häntä oli hämmentänyt myös tabletin aikarajan loppuminen, jolloin hän tarvitsi 

henkilökunnan apua. 

Kari: “Joskus mää meen  johonki väärälle sivulle…oon jossain vaikeessa 

tilanteessa..pyydän apua” 

 

Kahden asiakkaan kokemuksilla vaikutti, että live-lähetykset lisäsivät asiakkaan tyytyväisyyttä ja 

hyvää oloa. Yksi asiakas toi esille aikaisemmat kokemukset Toimintakeskus Kompassista, ja toivoi 

tapaamista mieluummin kasvokkain. Hänellä oli myös aikaisempaa kokemusta Toimintakeskus 

Kompassin toiminnasta, jonka koki live-yhteydessä tuovan liikaa muistoja mieleen. Heikki tykkäsi 

paljon live-yhteyskerroista. 

 Pirkko: ”…mieluummin tänne kasvotusten..”  
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 Pirkko: ”..tulee liikaa muistoja mieleen.” 

 Heikki: ”..näytti aina…mukavalta kyllä…keskustelu…tuttuja..ihanaa.” 

 

Asiakkaan Hublet-tabletin käyttämisen haasteet 

 

Haasteet liittyivät hahmottamiseen, näytön painamiseen ja koskettamiseen sekä navigoimiseen 

(liite 6). Asiakkaat tarvitsivat asiakaskohtaisesti Hublet-tabletin käyttämiseen ajoittaista tai säännöl-

listä käytön ohjausta ja tukea. Avun tarve ja määrä riippui asiakkaan yksilöllisestä taidosta ja aikai-

semmasta mobiililaitteen käyttökokemuksesta.  Valkoinen taustaväri ja kuvien puuttuminen otsi-

koista koettiin visuaalisesti haastavaksi, kun asiakas valitsi ohjelmaa. Lukutaito vaikutti ohjelman 

valitsemiseen. Anja, Kari ja Pirkko onnistuivat kosketusnäytön käsittelyssä hyvin ilman ongelmia. 

Navigoimisen haasteet liittyivät englanninkielisen tekstin ymmärtämiseen ja mainoksista pois pää-

semiseen. Näiden syiden vuoksi asiakas ei aina päässyt etenemään ohjelmassa. 

Pirkko: ”…en näe..vaikea hahmottaa ja painaa” 

Jaana: ” …jos tulee niitä englanninkielisiä tekstiä…varmistan…ettei mene mihinkään 

maksulliselle sivustolle” 

Jaana: ”Jos kaikki on valkoista, nii kestää kauan miettiä, mikä se niistä oli..” 

 

Kaksi asiakasta viidestä ei kokenut tablettia täysin turvalliseksi ja hallittavaksi. Pirkon tabletin 

käytön turvallisuuden tunnetta heikensi Hublet-tabletin rakenne ja käytettävyys, joka oli erilainen 

kuin hänen oma tabletti. Hänen tabletissaan oli kiinteät valintanapit sekä alaspäin rullattava 

ohjelman sisältö. Jaanan tabletin käyttämisen turvallisuuden tunnetta heikensi mainokset ja 

englanninkieliset tekstit. 

Pirkko: ”…en osaa hallita tämmöistä laitetta” 

Jaana: ”…kun tulee niitä mainoksia…on aika hankala päästä pois” 

 

Asiakkaan tabletin käytön vaikutukset 

 

Asiakkaat kokivat, että tablettia käyttämällä saa oppimiskokemuksia, itsenäisempää, sekä myös 

mielekkäämpää vapaa-aikaa.  Asiakkaiden tabletista saamat positiiviset vaikutukset olivat rentou-

tuminen, rauhoittuminen ja oppiminen. Asiakas sai myös aistikokemuksia. Esimerkiksi luontovide-

oiden katsominen rauhoitti asiakasta, tai asiakas halusi lisätietoa liikunnasta. Ruokapelin pelaami-

nen lisäsi asiakkaan yleistietoa terveellisestä ruokailusta. 
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Kari: ” Jooga…musiikki… rauhoittaa mieltäni” 

Jaana: ”…jaksaa olla kauemmin omassa huoneessa…muuten mää vaan vaellan 

käytävillä..” 

Jaana: ”…semmoinen missä puro sohisi…ja oli lintuja…” 

 

Asiakkaan tabletin kehitysideat 

 

Tabletin käytettävyyden kehitysideat liittyivät näytön koskettamiseen ja hahmottamiseen. Osa asi-

akkaista koki, että navigoiminen olisi helpompaa napillisella tablettimuodolla, tai näytön pysyvällä 

liikkumissymbolilla. Hublet-tabletissa oli näytön etusivulla nuoli, joka poistui valitessa ohjelma ja 

siirryttäessä ohjelmaan. Asiakkaiden mielestä hahmottamista helpottaisi, jos näytön etusivulla ot-

sikoissa ja/tai taustalla olisi väriä. Asiakkaat kokivat myös kuvien auttavan lukutaidottoman asiak-

kaan tabletin käyttöä. Myös mobiilikynää käyttämällä näytön koskettaminen ja valinnat sujuivat 

paremmin. 

Anja: ”Kaikki ei osaa lukia..kuvatkin voisi olla hyvä.” 

 Jaana: ”Pitäisi olla nuoli, mistä pääsee eteenpäin ja taaksepäin” 

Jaana: ”Värit auttais hahmottamaan…pelkkä valkoinen ei ole hyvä” 

 

Asiakkaan tabletin sisältö 

 

Asiakkaat antoivat tietoa ohjelmista, joita tykkäävät käyttää, ja miten asiakas hyötyy ohjelmasta 

(liite 6). Asiakkaat käyttivät ohjelmia, jotka lisäsivät asiakkaan tietoa ja taitoa, toivat oppimiskoke-

muksia ja rauhoittivat ja vähensivät pelkoja. Ohjelmien käyttäminen lisäsi asiakkaan keskittymisky-

kyä ja tyytyväisyyttä, jonka nähtiin lisäävän asiakkaan hyvinvointia ja parantavan vapaa-ajan laa-

tua. 

 

Asiakkaiden tabletin käyttöarviointi Nielsen (2012) 

 

Kenttävaiheessa työntekijät keräsivät havainnoiden asiakkaiden tabletin käyttökokemuksia Nielsen 

(2012) käyttöarvioinnin laatukomponenttien mukaan. Tutkimuksessa arvioitiin asiakkaiden pilotoin-

nin aikaisia tabletin käyttökokemuksia ja tabletin käytettävyyttä asiakkaalle Nielsen 2012 laatukom-

ponenttien mukaan (taulukko 1). Näitä ovat tabletin käytön haasteet, oppiminen, tyytyväisyys ja 
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tehokkuus.  Tehokkuuden arviointi sisältää muistettavuuden, sitä ei olla erikseen arvioitu. Jos asia-

kas saavutti tehokkuuden, hän muisti tabletin käyttämisen. Tutkimukseen koostettiin kirjallisen yh-

teenvedon perusteella (liite 5) Hublet-tabletin käytettävyyden arviointi Nielsen (2012) laatukompo-

nenttien mukaan (taulukko 3). Tulokset on esitetty seuraavaksi asiakas kerrallaan eriteltynä. 

 

TAULUKKO 3. Asiakkaiden tabletin käyttämisen arviointi Nielsen (2012) mukaan 

Anja 

Asiakas oppi tabletin käyttämisen ja näytön koskettamisen hyvin. Hänellä oli käytössä tabletti ja 

mobiilipuhelin. Ohjelmien englanninkieliset tekstit toivat epävarmuutta. Hän oli tyytyväinen 

Hublet-tabletin helppokäyttöisyyteen, sekä yhteiseen tabletin käyttöaikaan. Hän oppi uuden 

pasianssi-pelitaidon. Asiakas ei käyttänyt tablettia kuin kerran viikossa yhteisellä tabletin 

käyttökerralla. Syynä tähän oli, ettei ole aikaa. Tehokkuus jäi asiakkaalla vajavaiseksi, koska 

asiakas ei käyttänyt tablettia itsenäisesti ja olisi mahdollisesti hyötynyt tabletista. 

 

Jaana 

Asiakkaalla oli käytössä tabletti ja älypuhelin ja sen vuoksi Hublet-tabletin käyttöönotto oli 

helpompaa. Hän koki tabletin rauhoittavan vaikutuksen katsomalla joogavideoita ja 

kuuntelemalla rauhallista musiikkia. Asiakas onnistui vähentämään lääkäripelkoa pelaamalla 

lääkäripelejä. Tehokasta käyttämistä haittasi virhetilanteet, joita tuli mainoksista ja 

englanninkielisistä teksteistä. Navigoiminen oli ajoittain vaikeaa asiakkaalle. Hän oli erittäin 

tyytyväinen Hublet-tabletin hyötyihin.  
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Heikki 

Asiakkaalla korostui Hublet-tabletin tyytyväisyys. Hän tarvitsi työntekijöiden apua tabletin käyt-

tämiseen. Itsenäinen tabletin käyttäminen oli vaikeaa lukutaidottomuuden ja näytön koskettami-

sen vuoksi. Hän onnistui välillä valitsemaan ohjelman kevyesti ”naputtamalla” tai käyttämällä 

mobiilikynää. Hänellä oli hyvä muisti ja hän oppi kuvista, mitä ohjelmia halusi tabletista valita. 

Hänellä ei ollut aikaisempaa kokemusta mobiililaitteista. Asiakas oli tabletin hyötyyn kuitenkin 

tyytyväinen taidoista ja kyvyistä riippumatta. Hän koki tabletin helppokäyttöisenä. Hän nautti kat-

soa tabletista urheiluvideoita sekä pelata työntekijöiden kanssa pelejä. Live-lähetykset toteutui-

vat työntekijän tukemana, jotka oli asiakkaalle innostavia. Hän nautti Kompassin tuttujen työnte-

kijöiden kanssa keskustelemisesta. Tehokasta tabletin käyttämistä hän ei saavuttanut.  

 

Kari 

Asiakas omisti tabletin, jota käytti harvoin. Asiakkaalla oli aikaisempaa kokemusta 

mobiililaitteista. Hän osasi hyvin ottaa tabletin käyttöönsä sekä opetella Hublet-tabletin 

käyttämisen. Tabletti oli ollut helppo opetella. Yhteisillä tablettikerroilla tuli ilmi, että hänellä oli 

kiinnostusta käyttää tablettia myös itsenäisesti.  Asiakas saavutti maksimaalisen hyödyn Hublet-

tabletin käyttämisestä. Hän halusi oppia videoiden avulla aikidotaitoja sekä rauhoittua 

rauhallisen musiikin ja joogan avulla. Hän hallitsi tabletin kosketusnäytön ja käytön 

virhetilanteessa. Hän oli tyytyväinen tabletin käyttämiseen.  

 

Pirkko 

Asiakas omisti mobiilipuhelimen ja tabletin, jossa oli erilaiset toiminnot liikkumiseen kuin Hublet-

tabletissa. Liikkuminen tapahtui tabletin alarungossa olevien kiinteiden painikkeiden avulla, jota 

hän myös kaipasi Hublet-tablettiin. Hän koki turvattomuutta, kun tabletin käytettävyys oli 

erilainen. Hän oli kuitenkin itsenäinen Hublet-tabletin käyttäjä. Tabletin tehokas käyttäminen jäi 

saavuttamatta, koska asiakkaan tabletin sisältö ei ollut täysin asiakkaan kiinnostuksen 

mukainen. Asiakas koki myös turvattomuutta tabletin hallinnasta. Hän ei ollut täysin tyytyväinen 

Hublet-tabletin käyttämiseen. 
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6.2 Työntekijän näkemys asiakkaan tabletin käyttäminen 

Tulokset työntekijän näkemys asiakkaan tabletin käyttämisestä kuvataan teemoilla tabletin käyttä-

minen, käyttämisen haasteet, ja työntekijän kehitysideat työntekijälle ja asiakkaalle. Käsitekartan 

tulokset tabletin käyttäminen sisältää työntekijän näkemyksen tabletin käytön vaikutuksista asiak-

kaalle (liite 5 ja liite 7). 

 

Työntekijät näkivät Hublet-tabletin hyödyllisenä asumispalveluyksikön asiakkaalle. Tabletti antoi 

hyötyä asiakkaan itsenäisempään vapaa-aikaan ja odottamiseen, että työntekijä saapuu asiakkaan 

luokse. Työntekijän odottaminen oli tablettia käyttämällä asiakkaalle mielekkäämpää. 

 Työntekijä: ” Ei vaadi jatkuvaa ohjaajan läsnäoloa” (Työpaja). 

Työntekijä: ”Pyytää tablettia, että jaksaa odottaa työntekijää” (Kirjallinen yhteenveto). 

 

Lisäksi Hublet-tabletti vaikutti asiakkaan käyttäytymiseen, joka näkyi asiakkaassa tyytyväisyytenä. 

Työntekijän näkemys oli myös, että tabletilla oli rauhoittava vaikutus asiakkaaseen, sekä asiakas 

sai ohjelmia käyttämällä erilaisia oppimiskokemuksia. 

 Työntekijä: ”Asukas on tyytyväisempi…saanut onnistumisen kokemuksia” (Työpaja). 

Työntekijä: ”Oppii käsitteet ylös-alas-sivulle-vasemmalle-oikealle” (Kirjallinen  

yhteenveto). 

Työntekijä: Tykkää kovasti musiikki/rentoutusosioista” (Kirjallinen yhteenveto) 

 

Tabletin käyttäminen koettiin myös lisäävän asiakkaan ja työntekijän mielekästä yhteistä aikaa. 

Työntekijän mielestä personoidut Hublet-tabletin ohjelmat kehittivät asiakkaan keskittymistä ja ta-

voitteellista tekemistä.  Tabletin käyttövaikutukset asiakkaalle nähtiin edistävän asiakkaan hyvin-

vointia.  

 Työntekijä: ”Työntekijän ja asukkaan yhteinen hetki” (Työpaja) 

 

Työntekijän mielestä live-lähetykset lisäsivät asiakkaan yhteenkuuluvuuden ja yhteisöllisyyden tun-

netta. Live-lähetykset koettiin olevan hyödyllisiä silloin, kun asiakas ei pääse paikan päälle. 

Työntekijä: ” Live-lähetykset tuovat yhteisöllisyyden ja yhteenkuuluvuuden tunnetta” (Työ-

paja)  

Työntekijä: ”Yhteys Kompassiin on mukavaa asukkaille, jotka eivät pääse paikalle” (Työ-

paja) 
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Työntekijän näkemys asiakkaan tabletin käytön haasteista 

 

Työntekijät kokivat, että asiakkaan tabletin käyttämisen haasteet liittyivät asiakaskohtaisesti kos-

ketusnäytön hallintaan ja ohjelman valintaan. Työpajassa tuli ilmi, että live-yhteyden saaminen oli 

myös asiakkaalle haaste. Työntekijät kokivat myös uhkana, että asiakkaalle voi tulla tabletin käytön 

riippuvuutta, tai toisilta asiakkailta voi tulla käytön ja osaamisen kateutta ja riitaa, jossa asiakkaat 

vertaavat keskenään esimerkiksi pelissä etenemistä. Tämän voisi estää työntekijän mielestä suun-

nittelemalla asiakkaille tabletin käyttöajat. Uhkana oli myös, että asiakas ei muista pyytää tablettia. 

 

Työntekijä: ”Osa sovelluksista sopii toisille, ja osa toisille → kateus semmoisista sovelluk-     

sista” (Työpaja) 

Työntekijä: ”Valmis live-ohjelma puuttuu” (Työpaja). 

Työntekijä: ”Ei muista pyytää tablettia. (Työpaja). 

 

Työntekijän kehitysideat työntekijälle ja asiakkaalle 

 

Kaikki asiakkaat eivät osanneet lukea, joka vaikeutti ohjelman valintaa. Tämän vuoksi kehittämis-

ideaksi työntekijät ehdottivat kuvia näytön etusivun otsikoihin lisäämään asiakkaan ymmärrystä ja 

itsenäistä tabletin käyttämistä. Kosketusnäytön käyttäminen tarvitsi asiakkaalta sorminäppäryyttä, 

johon vaikutti asiakkaan yksilölliset taidot ja aikaisempi kokemus mobiililaitteista. Työntekijät olivat 

kokeneet, että kosketusnäytön käyttö onnistuu parhaiten, kun asiakas ohjataan koskemaan näyttöä 

kevyesti etusormella naputtamalla. Myös mobiilikynästä oli ollut apua asiakkaille, joilla oli haasteita 

kosketusnäytön käytössä. 

 

Työntekijä: ”Kuvat helpottaisi ohjelman valintaa.” (Kirjallinen yhteenveto). 

Työntekijä: ”Etenee parhaiten taputtamalla” (Kirjallinen yhteenveto). 

Työntekijä: ”Oppinut näyttökynää käyttämään” (Kirjallinen yhteenveto). 

 

Työntekijät kokivat, että Hublet-tabletin käytettävyyttä voisi parantaa lisäämällä valmis live-oh-

jelma-sovellus. Toimiva live-yhteys edistäisi asiakkaan kommunikointia tuttujen kanssa sekä mah-

dollistaisi työntekijän työskentelyn useamman asiakkaan kanssa samanaikaisesti. 

   

Työntekijä: ”Etäyhteysmahdollisuus olisi iso +.” (Työpaja) 
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6.3 Työntekijän käyttökokemus 

Tulokset työntekijän käyttökokemus ja vaikutukset työhön, tabletin käyttämisen haasteet sekä ke-

hitysideat työntekijälle ja asiakkaalle kuvataan käsitekartan tuloksilla kirjallinen yhteenveto (liite 5) 

ja työntekijän työpajatyöskentely (liite 7 ja liite 8). 

 

Työntekijän käyttökokemus ja vaikutukset työhön 

 

Työntekijät olivat tyytyväisiä Hublet-tabletin käytettävyyteen. Tabletti koettiin helppokäyttöiseksi, ja 

Managerin kautta oli helppo lisätä ohjelmia. Työntekijän näkemys oli, että tabletti oli hyödyllinen 

työkalu työntekijän päivään. Tabletin avulla työntekijän työn toteutus monipuolistui ja helpottui. 

 

Työntekijä: ”Mielekästä uutta sisältöä työhön-työkalu” (Työpaja). 

Työntekijä: ”Vähentää työpäivän kuormittavuutta” (Työpaja). 

 

Tabletin avulla työntekijä pystyi avartaa asiakkaan tietoa ja mielenkiintoa yhteisellä tabletin käyttö-

ajalla. 

Työntekijä: ”Mielekäs ajanviete yksin tai ohjaajan kanssa” (Kirjallinen yhteenveto). 

 

Työntekijän mielestä Hublet-tabletilla olisi mahdollisuus laajentaa live-lähetyksillä Toimintakeskus 

Kompassin toimintaa. 

 

 Työntekijä: ”…osallistaa laajasti asiakaskuntaa mukaan” (Työpaja). 

  

Työntekijän haasteet  

 

Työntekijän näkemys tabletin käyttämisen haasteista liittyi pääsääntöisesti työntekijän riittävään 

tekniseen osaamiseen, toimivaan live-yhteyteen, perehtymiseen, sekä asiakkaan tabletin käytön 

tukemiseen. Lisäksi koettiin, että kaikilla työntekijöillä ei ole riittävää ymmärrystä, miten Hublet-

tablettia voisi hyödyntää työntoteuttamisessa. 
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 Työntekijä: ”Kaikki työntekijät eivät osaa lisätä asukkaille sovelluksia” (Työpaja). 

Työntekijä: ”Kaikki työntekijä eivät ole hoksanneet Hubletin tuomaa mahdollisuutta arkeen     

(Työpaja). 

Työntekijä: ”Asiakkaan käyttö on myös työntekijän kontolla, käyttö voi jäädä vähäiseksi” 

(Työpaja). 

 

Valmiin live-ohjelman puuttuminen Hublet-tabletista koettiin negatiivisena. Työntekijät kokivat, että 

teknistä osaamista tarvittiin yhteyden muodostamiseen, sekä Hublet Manager -ohjelman käyttämi-

seen. Työntekijän näkemys oli, että ohjelmien lataamiset Hublet Manager-ohjelman kautta ja live-

yhteyden muodostamiset toivat haasteita ja epäonnistumisia. 

  

Työntekijä: ”Hublet-Managerin kutsumisessa ongelmia” (Työpaja). 

 Työntekijä: ”Yhteyden muodostaminen ei ole ongelmatonta” (Työpaja). 

 

Työntekijän mielestä työaikaa meni ongelmien selvittämiseen, ja tabletin käytön perehtymiseen. 

Vain osaava henkilökunta latasi asiakkaiden toivomia ohjelmia, ja selvitti mahdollisia ongelmia. 

Nämä koettiin negatiivisena asiana. 

 

Työntekijä: ”…vaikka helppo lisätä sovelluksia, asiakas joutuu mahdollisesti odottamaan 

työntekijää…,jolla osaaminen..”  (Työpaja). 

 

Työntekijät kokivat, että työntekijän pitää tukea asiakkaan tabletin käyttämistä tarjoamalla riittävästi 

tablettia asiakkaalle.  Uhkana nähtiin myös tilanne, jossa työntekijä korvaa tabletilla asiakastyön. 

 

Työntekijä: ”Henkilökunta ei muista tarjota tablettia” (Työpaja). 

Työntekijä: ”Ohjaajat turvautuvat Hubletin tuomaan vapaaseen liian helposti” (Työpaja). 

6.4 Yhteenveto tutkimustuloksista 

Asiakkaan ja työntekijän näkökulmilla aineiston tulosten yhteenvetona nousee toiminnallinen ja tek-

nillinen näkökulma. Teknillinen näkökulma sisältää käytettävyyden, haasteet käytettävyydessä 

sekä käytettävyyden kehittämisideat (taulukko 4). Toiminnallinen näkökulma sisältää tabletin käy-

tön vaikutukset, hyöty ja käyttämisen haasteet (taulukko 5). 
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Asiakkaan käytön haasteet liittyivät hahmottamisvaikeuksiin, kosketusnäytön käyttöön sekä navi-

goimiseen, joka oli asiakaskohtaista. Kaikki asiakkaat edistyivät ja oppivat omilla taidoillaan tabletin 

käyttämisessä. Käytön haasteet tulevat esille Nielsen 2012 laatukomponenteissa muistettavuus, 

tyytyväisyys, virheettömyys, tehokkuus ja opittavuus arvioinnissa (taulukko 3). 

 

Asiakkaan tabletin käyttämiseen vaikuttaa asiakkaan kiinnostus, tarve ja tilanne. Heikki koki table-

tin helppokäyttöisenä ja hyödyllisenä, vaikka asiakas tarvitsi säännöllistä henkilökunnan apua tab-

letin käyttämisessä. Virheettömyys, eli tabletin käyttämisen tilanne ei ollut miellyttävä, toi useam-

malle asiakkaalle ajoittain epävarmuutta navigoimisessa. Nuoli tai raksi ei ollut aina esillä, sekä 

osalle asiakkaille englanninkielisen tekstin ymmärtäminen oli vaikeampaa. Asiakkaat pelkäsivät 

hyväksyvänsä haittaohjelmia yms., joista voi tulla negatiivisia seuraamuksia. Tehokkuus jäi osalla 

asiakkaista saavuttamatta, esim. Pirkon kohdalla kyse oli tietämättömyys kiinnostavien ohjelmien 

lisäämisestä tablettiin. Asiakas oli itsenäinen tabletin käyttäjä, eikä hän kysynyt työntekijöiltä apu 

tai neuvoa. Anjan tabletin tehokas käyttäminen jäi saavuttamatta asiakkaan omasta halusta. Hän 

osasi käyttää tablettia, mutta ei halunnut käyttää muulloin kuin tabletin yhteisillä käyttökerroilla. 

 

Tulokset tabletin hyödyistä työntekijälle kuvataan seuraavilla pääteemoilla: käyttökokemus ja vai-

kutukset työhön, haasteet, ja kehitysideat työntekijälle ja asiakkaalle (liite 5–8). 

 

TAULUKKO 4. Tulosten yhteenveto teknillinen näkökulma 
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Teknillinen näkökulma sisälsi tabletin käytettävyyden, käytettävyyden haasteet ja kehitysideat.      

Asiakkaan ja työntekijän näkökulmasta tabletti koettiin pääsääntöisesti helppokäyttöiseksi ja tur-

valliseksi. Työntekijöiden mielestä tabletin sisältö oli helppo personoida asiakkaan mielenkiinnon 

mukaan. Molemmilla näkökulmilla Hublet-tabletin kehitysideana koettiin hyödylliseksi lisätä kuvat 

näytön etusivun otsikoihin. Asiakkaat toivoivat lisäksi enemmän värien käyttöä. Asiakkaiden mie-

lestä olisi helpompi navigoida tabletilla, jossa olisi painike alarungossa, tai näytössä pysyvä koske-

tusnäppäin symboli. Työntekijän näkemys työntekijälle, ja työntekijän näkemys asiakkaalle oli, että 

valmis live-ohjelma olisi hyödyllinen. Toimiva live-yhteys koettiin positiiviseksi laajentamaan Toi-

mintakeskus Kompassin toimintaa. Työntekijän näkemys oli, että live-yhteys edisti kehitysvammai-

sen asiakkaan osallisuutta yhteisön toimintaan. 

 

TAULUKKO 5. Tulosten yhteenveto toiminnallinen näkökulma 

 

 

 

Molemmilla näkökulmilla tablettipalvelu antoi hyötyä asiakkaiden vapaa-aikaan sekä työntekijän 

arkeen. Asiakkaat saivat sovelluksien avulla myös oppimiskokemuksia ja aistielämyksiä. Asiakkaat 

olivat tyytyväisiä tablettiin ja sillä oli myös rauhoittava vaikutus. Tabletilla oleminen antoi asiakkaalle 

myös mahdollisuuden itsenäisempään vapaa-aikaan. Tabletin avulla asiakkaan oli helpompi odot-

taa työntekijää luokseen. Työntekijän näkökulmasta tabletti oli eräänlainen työkalu, jolla pystyi mo-

nipuolistamaan ja helpottamaan työpäivää. Live-lähetyksien avulla saatiin yhteys asiakkaisiin, 
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vaikka asiakkaalla oli esteitä osallistua muuten toimintaan. Kontaktin avulla asiakas sai tunteen, 

että kuuluu yhdenvertaisesti joukkoon.   
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TAULUKKO 6. Toiminnallisen näkökulman haasteet 

 

Toiminnallisen näkökulman haasteina oli työntekijän kokemus ja sitoutuminen tabletin käyttämi-

seen ja tabletin tarjoamiseen asiakkaalle (taulukko 6). Asiakas ei aina huomannut pyytää tablettia 

käyttöönsä, vaikka tähän olisi ollut mahdollisuus. Lisäksi työntekijöiden mielestä sujuvaan tabletti-

palvelun käyttämiseen asumispalveluyksikössä olisi hyvä, jos henkilökunnalla olisi teknisiä taitoja. 

Työntekijän tablettipalvelun käytön perehtyminen vaikuttaa työntekijän sitoutumiseen tabletin käyt-

tämisessä, tabletin tarjoamisessa asiakkaalle sekä myös havaintojen tekemiseen, jos tabletin käyt-

tämisessä on asiakkaiden välillä ongelmia, kuten asiakkaiden välistä kateutta pelin osaamisesta. 

  

Toiminnallinen ja teknillinen näkökulma asiakkaalla, työntekijällä ja työntekijän näkemyksestä asi-

akkaalle on saman suuntaiset. Tabletti lisäsi työntekijän työhön positiivisia vaikutuksia, ja hyötyä 

asiakkaan vapaa-aikaan, oppimistaitoihin sekä rauhoittumiseen. Tabletti oli työntekijälle eräänlai-

nen työkalu kehitysvammaisten asiakkaiden palveluissa. Tabletin käyttäminen arjessa voi olla 

haastavaa, ellei asiakas tai työntekijä huomaa tabletin käyttämisen mahdollisuutta. 
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Tulosten yhteenvedossa on mukana asiakkaiden suosimat tabletin ohjelmien sisällöt, jotka jakau-

tuivat pelit ja videot (taulukko 7). 

 

TAULUKKO 7. Toiminnallisen näkökulman tabletin sisältö 
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7 POHDINTA 

7.1 Tutkimustulosten tarkastelua 

Tutkimuksen tulokset antavat tietoa aikuisen keskivaikean kehitysvammaisen Hublet-tabletin käyt-

tökokemuksista sekä kehittämisideoita tabletin parempaan käytettävyyteen asiakasryhmälle. Tut-

kimus antaa myös tietoa, miten tabletti on vaikuttanut työntekijän työhön. Tutkimuksessa löytyi ke-

hittämiskohteita, joilla parannettaisiin tabletin käytettävyyttä. Kehitysvammaisilla asiakkailla on yk-

silöllisiä toiminnallisia ja kognitiivisia haasteita, vammasta riippuen. 

 

Tabletti vaikutti positiivisesti asiakkaan vapaa-aikaan ja työntekijän arkeen. Tabletin käyttäminen 

toi myös asiakkaalle ja työntekijälle yhteistä aikaa. Vastaava tulos on Kerssens, Kumar, Adams, 

Knott, Matalenas, Stanford & Rogers (2015, 85–97) tutkimuksessa, jossa havaittiin personoidun 

kosketusnäyttösovelluksen käytön hyödyt asiakkaalle ja hänen omaishoitajalleen. Tuttujen kuvien 

ja videoiden yhteinen katseleminen toi yhteistä aikaa, jota välttämättä muuten ei olisi tapahtunut. 

Asumispalveluyksikön asiakas sai myös aisti- ja oppimiskokemuksia, kuten käsitteiden oppiminen 

ylös-alas-oikealle-vasemmalle. Brok & Sterkenburg (2015, 1–10) toteaa kirjallisuuskatsaukses-

saan, että tabletin avulla voidaan edistää lieväasteisesta keskivaikea-asteisen kehitysvammaisen 

asiakkaan päivittäisten taitojen ja kognitiivisten käsitteiden oppimista. Laitteen kautta tapahtui ke-

hotteita, jotka auttoivat asiakkaan kognitiivisten taitojen kehittymistä, kuten muistamista ja havait-

semista. 

 

Tutkimustuloksissa Hublet-tabletti koettiin turvalliseksi ja helppokäyttöiseksi. Koettu tyytyväisyys 

tabletista oli subjektiivinen, johon vaikutti tilanne sekä asiakkaan tarve tabletin käyttämiseen.  Ko-

kemus ei ollut riippuvainen asiakkaan yksilöllisistä taidoista tai aikaisemmasta mobiililaitteen 

kokemuksesta. Saariluoma, Kujala, Kuuva, Kymäläinen, Leikas, Liikkanen &  Oulasvirta (2010, 42) 

toteaa, että käyttäjäkokemukseen voi vaikuttaa käyttäjän tunne, joka on etusijalla itse tuotteen 

käyttämisen kanssa. Piculell ym. (2021) tuo esille teknologian käyttöhalulle tarpeen ja 

kiinnostuksen. Asumispalveluyksikön asiakkailla oli yksilöllinen kiinnostus käyttää tablettia. 

 

Personoidun tablettisisällön avulla asiakas rauhoittui, sekä mahdollisti asiakkaalle itsenäisemmän 

vapaa-ajan. Asiakas viihtyi ja oli onnistumisen kokemuksista tyytyväisempi. Tabletti toi tekemistä, 

jota kaikki kehitysvammaiset asiakkaat eivät välttämättä osaa keksiä. Tabletti oli työntekijälle eri-
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tyisen hyödyllinen päiväohjelmien välissä, kun asiakas odotti työntekijää. Tabletti vähensi työnteki-

jän kiireen tuntemista ja mahdollisti työn suunnittelemisen vapaammin. Kerssens ym. (2015, 85–

87) totesi  tutkimuksessaan, että kosketusnäyttösovelluksen käyttäminen mahdollisti omaishoita-

jalle päivän työn suunnittelemisen keventäen päivää. Lancioni, Singh, O`Reilly, Sigafoos, 

Boccasini, Perilli & Spagnuolo (2016, 148-157) toteaa tutkimuksessaan, että teknologia-avusteinen 

ohjelma mahdollisti kehitysvammaisen asiakkaan itsenäisemmän vapaa-ajan. Tässä asiakas kat-

soi ennalta ladattuja musiikki- tai komediavideoita. Tabletti koettiin asumispalveluyksikössä moni-

puoliseksi työkaluksi. Sen avulla pystyi myös herättämään asiakkaan kiinnostuksen kohteita. 

 

Asiakkaiden tabletin käytettävyyttä voisi kehittää värien lisäämisellä näytön taustalle. Tämä 

helpottaisi asiakasta hamottamaan otsikoita ja tekstiä. Pelkkä valkoinen väri mustalla tekstillä 

koettiin vaikeaksi hahmottaa. Saavutettavasti.fi (2022) ohjeistaa värien käyttämiseen. Perez-Fuster 

ym. (2019, 54–67) tutkimuksessa kehitysvammaisten tabletin käyttämistä parannettiin kuva -ja 

äänikehotteilla. Valitun ohjelman kuva suureni näytölle, joka uudelleen koskettamalla kerrottiin 

käyttäjälle äänituella. Tätä pystyi toistamaan niin monta kertaa kuin käyttäjä halusi. Tässä 

tutkimuksessa asumispalvelunyksikön asiakkaat ehdottivat navigoimisen parantamiseksi, kiinteä 

painiketta tabletin alarunkoon, sekä kosketusnäytölle pysyvää nuoli symbolia. Kaikki asiakkaat ei-

vät tykkää napillisesta tabletista.  Näillä edistettäisiin hahmottamista, navigoimista, ja lukutaidotto-

man kehitysvammaisen asiakkaan itsenäistä tabletin käyttämistä. Ymmärryksen lisääminen kuvien 

avulla on kehitysvammaiselle asumispalveluasiakkaalle tuttua kirjallisesta viikko-ohjelmasta. 

Lancioni, Singh, O´Reilly, Sigafoos, Alberti, Perilli, Chiariello, Grillo & Turi (2018, 180–189) toi myös 

tutkimuksessaan esille, että kehitysvammaisten tablettipalvelussa asiakkaan ohjelman valinnassa 

kuvista on hyötyä. Näytöllä oli valintaa varten kuvavalikko, kuten musiikki ja urheilu. Kansallinen 

Selkokeskuksen ohjeiden mukaan parempaa kognitiivista saavutettavuutta mobiilipalvelussa voi-

daan lisätä selkokuvilla. Kuva auttaa käyttäjää orientoitumaan tekstin aiheeseen ennen lukemista 

(Selkokeskus 2021). 

 

Tutkimustuloksissa tuli esille tabletin käytettävyyden parantamiseksi toive valmiista live- ohjelmasta 

sekä kuvien ja värien lisäämisestä etusivulle. Hublet-tabletissa ei ollut valmista live-ohjelmaa. 

Yhteyden onnistuminen oli haasteellista ja se vei paljon työntekijän työaikaa. 

Kirjallisuuskatsauksen tuloksilla järjestelmien yhteensovittaminen on todettu palvelun käyttämistä 

estäväksi asiaksi (Screiweis, Pobiruchin, Strotbaum, Suleder, Wiesner & Bergh  2019). Pilotoinnin 

lopussa yhteys onnistui yhden napin painamisella. Tutkimuksessa todettiin, että ulkopuolinen 
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käytön tuki edistää palvelun käyttöönottamista. Tässä tutkimuksessa kaksi asiakasta viidestä osal-

listui live-lähetyksiin riippuen lähetyksen sisällöstä. Live-yhteyden avulla yksiköt saivat yhteyden 

asiakkaisiin, jotka muuten eivät pääse paikalle. Molemmat asiakkaat olivat lähetyksen aikana iloisia 

ja tyytyväisiä. Tutkimuksessa korostui live-yhteyden kommunikaatio ja viestinnän positiiviset vaiku-

tukset. Lancioni, Singh, Reilly, Sigafoos, Alberti & Fiore (2022) toteaa live-yhteyden olevan hyödyl-

linen työkalu kehitysvammaisten kontaktien tukemisessa, ja vapaa-ajan toimintoihin osallistumi-

sessa toimintarajoitteista huolimatta. 

 

Orlando ym. (2019) systemaattisen katsauksen tuloksessa tuli esille tyytyväisyys live-yhteyteen. 

Tässä tutkimuksessa live-yhteys oli sekä asiakkaalle että työntekijälle positiivinen kokemus. Toi-

miva yhteys mahdollistaisi laajemman työskentelyn asumispalveluyksiköiden välillä. Holthe ym.  

(2018, 863–886) toteaa tutkimuksessaan live-yhteyden mahdollistavan osallistumisen yhteiskun-

nan toimintoihin toimintarajoitteista huolimatta. Tämä lisää asiakkaan tasa-arvoisuuden tunnetta, 

niin kuin asumispalveluyksikön asiakkaat kokivat yhteyden aikana kuuluvansa porukkaan. Yksi 

asiakas kuitenkin arvosti enemmän kasvokkain tapaamista. Selick ym. (2021) tutki live-lähetysten 

vaikutuksia kehitysvammaiselle asiakkaalle. Tässä todettiin, että saavutettava live-lähetys oli mah-

dollista toteuttaa kehitysvammaisille asiakkaille, jossa osa asiakkaista kuitenkin suosi kasvokkain 

tapaamista. 

 

Tabletin käytön haasteita asiakkaalle toi hahmottamisen ongelmat, mainokset ja englanninkieliset 

tekstit. Tämä toi epävarmuutta tabletin käyttämiseen. Saariluoma ym. (2010, 43-44) tuo esille 

positiiviseen käyttäjäkokemukseen vaikuttavan pystyvyyden tunne, joka tarkoittaa laitteen hallin-

taa. Piculell ym. (2021) toteaa myös tutkimuksessaan, että kognitiivisista vammoista kärsivillä 

asiakkailla oli epävarmuutta tabletin näytön painamisessa, ja vaikeutta ymmärtää sisältöä, jos 

ohjelmassa oli vieraskielistä tekstiä.   Brandt ym. (2020, 810–824) toteaa tutkimuksessa, että kehi-

tysvammaisen tabletin käyttämistä voidaan tehostaa räätälöimällä tuote asiakkaan tarpeisiin. 

Lancioni ym. (2018) ja Fewing & Lee (2021) tuovat tutkimuksessaan esille, että helposti saatava ja 

asiakkaan tarpeisiin suunniteltu tablettipalvelu tuo kehitysvammaiselle asiakkaalle itsenäisempää 

ja työntekijästä riippumatonta vapaa-aikaa. 

 

Tutkimustulosten mukaan haasteina oli työntekijän sitoutuminen tarjota asiakkaalle tablettia, sekä 

työntekijän tekninen taito. Osaamista tarvittiin tablettipalvelun toteutumisessa. Tabletin käyttämisen  

perehtyminen edellyttää, että henkilökunnalla on riittävästi aikaa. Asiakkaat joutuivat ajoittain 

odottamaan osaavaa henkilökuntaa työvuoroon saadakseen tabletin sisältöön toivomaansa 
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ohjelmaa. Selick ym. (2021) ja Screiweis ym. (2019) toteaakin, että kehitysvammaisen asiakkaan 

tabletin käyttäminen vaatii henkilökunnalta aikaa ja teknisiä taitoja. Tabletti, joka on kehitetty 

yhteiskehittämällä asiakkaan kanssa yhdessä, saadaan räätälöityä palvelu kehitysvammaisen 

asiakkaan tarpeisiin. Tutkimuksissa on todettu olevan hyötyä kehitysvammaiselle asiakkaalle ja 

työntekijälle (Lancioni ym. 2022; Brandt ym. 2020, 810–824; Kerssens ym. 2015, 85–97). 

7.2 Tutkimuksellisen osion pohdinta 

Tieteellistä tutkimusta arvioidaan validiteetti- ja reliabiliteettikäsitteillä. Validiteetti tarkoittaa, että 

tutkimuksen menetelmät sopivat käytettäväksi tutkimuskohteeseen. Reliabiliteetti tarkoittaa tulos-

ten pysyvyyttä. Tämä tutkimus on laadullinen toimintatutkimus, jota ei voi suorittaa uudelleen pää-

tyen samaan tulokseen. Käsitteet eivät siten ole päteviä arvioimaan tutkimuksellisen kehittämistyön 

luotettavuutta. (Heikkinen ym. 2006, 147–148.) Tilanteet olivat ainutkertaisia, ja ratkaisut tehtiin 

subjektiivisesti (Suorsa 2011, 174; Puusa & Juuti 2020, 189). Eskola & Suoranta (1998, 211) tote-

aakin, että tutkija itse on tutkimusväline, jossa luotettavuus tarkoittaa koko tutkimusprosessia. 

 

Laadullinen toimintatutkimus oli oikea metodologia selvittämään asumispalveluyksikön asiakkaiden 

ja työntekijöiden kokemuksia ja tabletin käytettävyyden ominaisuuksia työntekijälle ja asiakkaalle. 

Tabletin käytettävyyden kehittämiseksi asiakkaalla olisi hyvä, jos tabletissa olisi painike alarun-

gossa tai kosketusnäyttösymboli. Asiakkaan sujuvaan tabletin käyttämiseen vaikuttaa asiakaskoh-

taisesti taito koskettaa näytön symboleja. Turvallinen tabletin käyttämisen tunne asiakkaalla heik-

keni, kun tabletissa tuli mainoksia tai englanninkielistä tekstiä. Asiakkailla oli hankaluuksia navi-

goida eteenpäin sekä oli pelkoja, että hyväksyy haittaohjelman yms. Tämän kehittämiseksi table-

tissa tulisi olla estot haitallisille sivuille. Etäpalvelun kehittäminen tarvitsee tabletin, jossa on valmis 

live-ohjelma. Näin työntekijällä kuluu vähemmän aikaa ongelmien selvittämiseen. Aineisto oli riit-

tävä, ja aineiston keruun menetelmät ja toiminnan ratkaisut olivat luotettavat (Heikkinen ym. 2006, 

159–160). Asiakkaat osallistuivat aktiivisesti teemahaastatteluun, jossa työntekijän tuki oli merkit-

tävä. 
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7.3 Kehittämisosion pohdinta 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä kehitettiin kehitysvammaisten käyttöön hyödyllistä tablettipal-

velua. Tablettipalvelu koettiin hyödylliseksi yksiköissä. Tabletin avulla työntekijän ja asiakkaan arki 

oli sujuvaa ja mielekästä. Tutkimuksen tulokset osoittivat tarpeen, että työntekijä sitoutuu tabletti-

palvelun käyttämiseen. Työntekijän pitäisi perehtyä tabletin käyttämiseen, kehittää teknisiä taitoja 

sekä tarjota asiakkaalle mahdollisuuden ottaa tabletti vapaa-ajalla käyttöön. Työntekijän riittävällä 

teknisellä taidolla ja perehtymisellä koettiin olevan vaikutusta myös ymmärtämään tabletista saatu 

hyöty työntekijälle ja asiakkaalle, sekä kykyä huomata asiakkaiden väliset mahdolliset tabletin käy-

tön ongelmatilanteet. Osaava henkilökunta pystyy edistämään tablettipalvelun hyödyntämistä ja 

käyttöä, niin ettei tabletin tekniset osuudet rajoitu tietyille työntekijöille. Laitevalmistaja voisi lisätä 

työntekijän tietoa säännöllisillä koulutushetkillä. Esimerkiksi tieto tabletin turvallisesta käyttämi-

sestä sekä miten työntekijä pystyy rajaamaan tabletin käyttöä. Työntekijällä täytyy olla luottamus 

tabletin turvallisuudesta. Tiedolla ja kokemuksella työntekijä pystyy tukemaan myös asiakkaan tab-

letin käyttämistä. Tehokasta live-lähetystä tutkimuksessa ei saavutettu. Tähän vaikutti yhteyksien 

ongelmien selvittäminen. (Heikkinen ym. 2006, 155–158.) 

 

Opinnäytetyön kehittämisosio toteutui etänä, jolloin esiteltiin tulokset yhteistyötahoille. Mukana oli 

myös Hublet Oy it-asiantuntija. Hän vastasi Toimintakeskus Kompassin kokemukseen Hublet-

tabletin ylikuumenemisesta ulkona. Asiantuntija kertoi, että hänellä ei ole tiedossa vastaavaa ko-

kemusta. Asiantuntija arvioi, että tabletti on ilmeisesti yrittänyt ulkona hakea yhteyttä, joka on saa-

nut aikaan tabletin lämpenemisen. Tablettipalvelun jatkuminen ei toteutunut Soite organisaatiossa, 

joka koettiin ikävänä asiana Toimintakeskus Kompassissa ja asumispalveluyksikössä. Työntekijät 

kokivat, että pilotointi loppui kesken. 

 

Tuloksien levittäminen toteutui Soiten Vammaispalveluiden johtoryhmän kokouksessa. 

Tilaisuudessa koettiin ikävänä, ettei tablettipalvelua otettu Soite organisaatiossa käyttöön. 

Tutkimustieto tuo kuitenkin Soite organisaatiolle hyödyllistä tietoa, jos organisaatio suunnittelee 

jatkossa tablettipalvelun käyttöönottamista. Hublet Oy tablettipalvelulle tulokset antavat tiedollaan 

hyötyä yrityksen liiketoimintaan kansallisesti ja kansainvälisesti eri yhteistyökumppaneiden kesken. 

Tieto auttaa yrityksen tabletin tuotekehittämisessä tabletin parempaan käytettävyyteen asiakkaille, 

joilla on heikommat kognitiiviset taidot. Tutkimus tulee kokonaisuudessaan yrityksen käyttöön. 

Tutkimuksen yhteistyökumppani Centria RoboSote -hanke hyötyy tuloksista hankkeen Centria 

HealthLab-jatkotoiminnassa. (Heikkinen ym. 2006, 149–151; Hintsala 2022.) 
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7.4 Luotettavuuden ja eettisyyden tarkastelua 

Puusa & Juuti (2020, 175) toteaa laadullisen tutkimuksen luotettavuuden tarkasteluun kuuluvan 

uskottavuus, luotettavuus ja eettisyys. Käsitteet ovat eräänlainen kivijalka tutkimukselle, jos yksikin 

käsite horjuu, on tutkimuksen pohja pudonnut. Uskottavuus tarkoittaa tutkimuksessa, että lukija 

hyväksyy tulokset, luottaa tutkijan työhön aineiston keräämisessä, sekä huolellisuuteen analysoin-

nissa. Luotettavuus tarkoittaa, että tutkija pystyy vakuuttamaan uskottavin perusteluin lukijan, siitä 

että tutkijalla on ammattitaito tutkimusprosessiin. Tutkijan täytyy kuvata tutkimuksen eteneminen. 

Tutkijan täytyy osata myös luotettavasti kuvata ja perustella tekemiänsä valintoja sekä käytettyjä 

menetelmiä, joilla tutkimusongelma ja tutkimuksen toteutus on ratkaistu ja toteutettu. Eettisyys tar-

koittaa, että tutkija on huolehtinut ja noudattanut eettisiä periaatteita koko tutkimuksen toteuttami-

sen ajan. Tutkimus ei myöskään saa vaarantaa tai haitata missään vaiheessa toimijoiden elämää. 

Tutkimuksen täytyy pyrkiä saamaan toimijoille hyviä asioita. 

 

Tässä tutkimuksessa oli mukana Hyvärisen ym. (2017, 288) kuvailema haavoittuva asiakasryhmä.  

Tämä tarkoittaa ihmisryhmää, johon kuuluvat mm. kehitysvammaiset, lapset ja iäkkäät. He ovat 

jollain tavalla alisteisessa asemassa, jonka vuoksi tulee huomioida asiakasryhmän oikeus 

itsemääräämisoikeuteen sekä oikeuteen toimia. Tämä on otettu tutkimuksessa huomioon. Yleiset 

eettiset ohjeet ovat asiakasryhmällä astetta korkeammalla. Tämä tarkoittaa, että tutkimusproses-

sissa on otettu huomioon asiakkaan vapaaehtoisuus, tietoisuus, turvallisuus vaarantamatta asiak-

kaan toimintakykyä. Tämä on huomioitu myös asiakkaiden tiedotelomakkeessa, jossa tavoiteltiin 

selkeyttä ja tiedon ymmärrystä. Tässä käytettiin lyhyitä lauseita, sekä vältettiin vaikeita sanoja.  

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012; Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019; Kuula 61–62, 

121; Hyvärisen ym. 2017, 288.) 

 

Tutkimuksessa huolehdittiin työn jokaisessa vaiheessa hyvä tieteellinen käytäntö ja huomioitiin eet-

tisesti oikea tapa toimia. Työn prosesseihin huolehdittiin ohjeen mukaiset tutkimusluvat ja sopimuk-

set. Työssä kunnioitettiin toisen tutkijan työtä viittaamalla asianmukaisella tavalla, ilman kopioi-

mista. Tutkimukseen osallistuneella työntekijällä ja kehitysvammaisella asiakkaalla oli tiedossa tut-

kimuksen taustatiedot, tutkimuksessa odotettu rooli ja vapaaehtoinen osallistuminen. Tutkimuk-

sessa huolehdittiin toimijan anonymiteetistä. Toimijoiden itsemääräämisoikeutta kunnioitettiin, mikä 

korostui kehitysvammaisen päätöksissä. Tarpeen mukaan asiakkaalle annettiin tietoa 

tutkimuksesta ja teemahaastattelusta myös kenttävaiheessa. 
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Asiakkaan asema tutkimuksessa oli tasavertainen. Kahden kuukauden pilotoinnin aikana tutustut-

tiin yhteisillä tablettikäyttökerroilla. Asiakas otti Tuetun päätöksenteko-ohjeen mukaisesti teema-

haastattelutilanteeseen työntekijän mukaan. Työntekijän tuki kuuluu YK-vammaissopimuksen ta-

voitteeseen edistää arjessa kehitysvammaisen asiakkaan yhdenvertaisuutta, itsemääräämisoi-

keutta sekä ihmisarvon toteutumista (Kehitysvammaisten Tukiliitto ry, 2017).  Tämä tuki eettisesti 

asiakkaan yhdenvertaista osallistumista tutkimukseen välttäen pahaa. Tämä lisäsi myös asiakkaan 

turvallisuuden tunnetta oudompaan tilanteeseen (Hyvärinen 2017, 414). 

 

Tutkimuksen luotettavuus 

 

Tutkimuskysymyksien vastauksien saamiseksi tutkimuksessa käytettiin luotettavuuden 

parantamiseksi aineistotriangulaatiota, joka koostui kirjallisesta yhteenvedosta, asiakkaiden 

teemahaastattelusta ja työntekijöiden SWOT-analyysimenetelmästä. Aineistotriangulaatio on 

luotettava, kun käytetään vähintään kolmea aineiston keräämisen menetelmää.  Työntekijät lukivat 

ja hyväksyivät kirjalliset materiaalit. Tämän avulla päädyttiin samaan tulokseen, eikä tulkintoja tehty 

satunnaisesti, vaan aineistosta. (Kananen 2014, 132, 134-135.) 

 

Tutkimuksen aineistossa ilmeni saturaatiota eli kyllääntymistä molemmilla näkökulmilla Hublet-

tabletin hyödyllisyydessä, helppokäyttöisyydessä, kehittämisideoissa ja turvallisuudessa. Heikki-

nen ym. (2006, 105) toteaa, että toimintatutkimuksessa saturaatiopisteen saavuttaminen on han-

kalaa. Tässä tutkimuksessa tutkimus antoi vastaukset Hublet-tabletin käyttökokemuksista ja 

hyödyistä asiakkaalle ja työntekijälle. Tulokset toistuivat, mikä osoitti tabletista saadun hyödyn. 

Tutkimuksen luotettavuutta heikentää aineiston yhden tutkijan tulkinnat ja päätökset. Toisen 

tutkijan samat johtopäätökset tuloksissa olisi tuonut enemmän luotettavuutta. (Puusa & Juuti 2020, 

180; Hyvärinen ym. 2017, 437.) 

 

Tutkimuksen luotettavuutta edistää myös asiakkaiden tabletin käyttöarviointi Nielsen (2012) 

laatukomponenteilla. Tieto oli kerätty kahden kuukauden pilotoinnin ajalta. Laatukomponenttien 

avulla asiakkaiden tabletin käyttämisestä saatiin luotettavaa tietoa, miten asiakas oli kokenut 

Hublet-tablettipalvelun. Arviointi laatukomponenteilla auttoi myös saamaan ymmärrystä tabletin 

kehittämisideoista. 
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7.5 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset 

Live-yhteyden onnistumiseen tehtiin paljon työtä, mutta pilotoinnin lopulla yhteys onnistui yhden 

napin painalluksella. Jatkotutkimusaiheena voisi keskittyä Toimintakeskus Kompassin live-yhtey-

den sisällön ja toiminnan kehittämiseen, sekä toiminnan laajentamiseen. Jatkossa voisi keskittyä 

myös tutkimaan ja kehittämään live-yhteyssisältöä useamman asumispalveluyksikön välillä. 
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